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Autobusovú stanicu prevádzkuje mesto Žiar nad Hronom
Od 1. júna má Centrálna autobusová 
zastávka v Žiari nad Hronom nového 
prevádzkovateľa. Poslanci schválili 
prenájom mestským Technickým 
službám na aprílovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva. Ako avi-
zuje primátor mesta, Peter Antal, 
nástupište čaká komplexná rekon-
štrukcia.
Zmluvu má mestská eseročka uzatvo-
renú a  schválenú mestským zastupi-
teľstvom na dobu neurčitú. Príjmy ge-
nerované z autobusového nástupišťa 
budú smerovať napríklad aj do infraš-
truktúry mesta, a  to do opravy ciest 
či chodníkov, uviedol na aprílovom 
zasadnutí MsZ primátor mesta, Peter 
Antal.

„Pred niekoľkými týždňami sme vypo-
vedali zmluvu pôvodnému nájomcovi 
autobusovej stanice v  našom meste, 
ktorú roky prevádzkovala spoločnosť 
SAD, a.s. Zvolen. Následne na to, na 
aprílovom zasadnutí MsZ, naši poslanci 
schválili prenájom Centrálnej autobu-
sovej zastávky pre mestské Technické 
služby, a  to s účinnosťou od 1. júna,“ 
informuje žiarsky primátor a  vysvet-
ľuje, prečo sa mesto rozhodlo pre ta-
kýto krok: „Stanica už zďaleka nespĺňa 
štandardy, ako by mala v dnešnej dobe 
vyzerať. Nájomca roky neinvestoval 
do modernizácie nástupišťa, ktoré ge-
neruje nie malé príjmy zo zastavenia 
každého jedného autobusu. Mesto 
sa preto rozhodlo, že Centrálnu auto-
busovú zastávku budú prevádzkovať 
naše Technické služby. Pripravujeme 
jej komplexnú rekonštrukciu, ktorá by 
sa mala realizovať prostredníctvom 
fondov získaných cez tzv. integrovanú 
územnú stratégiu, čo bude v najbližších 
rokoch.“

Autobusová stanica by sa tak mala stať 
modernou a  lepšou pre cestujúcich, 
ktorým bude poskytovať vyšší kom-
fort ako dnes. Ako žiarsky primátor 
zdôrazňuje: „Sme jedno z veľmi mála 
miest na Slovensku, ktoré ešte vlastní 
autobusovú stanicu. V minulosti sme ju 
nepredali, čo sa dialo v iných mestách, 
zväčša autobusovým dopravcom a nič 
také do budúcna ani neplánujeme.“

Informačné centrum, funkčné 
sociálne zariadenia či moderná 

elektronická tabuľa
Riaditeľ mestskej eseročky, Igor Rozen-
berg, sa na prenájom nástupišťa pozerá 
ako na prirodzený vývoj udalostí v na-
šom meste po ukončení zmluvného 
vzťahu s bývalým nájomcom. „Spravu-
jeme a prevádzkujeme významnú časť 
majetku mesta. Snažíme sa o jeho zve-
ľadenie a verím, že aj na tomto mieste 
nájdeme na to určitý priestor,“ hovorí 
Rozenberg a  ako naznačuje: „Pôvod-
ný nájomca autobusovej stanice patrí 
v oblasti dopravy medzi najskúsenej-
ších dopravcov na Slovensku. Verím, že 
dlho ostane aj ako náš najvýznamnejší 
obchodný partner pri prevádzkovaní 
autobusovej stanice. Naznačuje to už 
začiatok spolupráce, za čo by som sa 
chcel spoločnosti SAD Zvolen, a. s. aj 
touto cestou poďakovať. Určite bude-
me pokračovať vo všetkých nastave-
ných procesoch, čo sa týka prevádzky. 
Oblasť pre zlepšenie vidíme pri zveľa-
dení majetku autobusovej stanice.“

Ako tiež riaditeľ technických služieb 
priznáva, na konkrétne plány ešte po-
trebujú čas. V prvom rade je totiž po-
trebné nastaviť chod prevádzky, aby 
vedeli naplánovať rozsah zlepšenia. 

Autobusová stanica má mať napríklad 
informačné centrum, funkčné sociálne 
zariadenia a štandard pre zákazníkov 
na úrovni zmodernizovaných autobu-
sových staníc. „V tomto smere máme 
naozaj veľa možností. Mojim snom je 
mať aj v  Žiari nad Hronom modernú 
elektronickú tabuľu s  plánovaným 
príchodom autobusov, ktorá doplní 
súčasný informačný systém. No a náš 
pán primátor je s plánovaním obnovy 
oveľa ďalej, o čom bude verejnosť urči-
te informovať.“ 

Počet dopravcov sa mení
v závislosti od zmien

v cestovnom poriadku
S  prenájom autobusovej stanice vy-
plývajú pre spoločnosť aj určité povin-
nosti. Ako Igor Rozenberg konkretizu-
je, v  prvom rade realizujú interakciu 
s dopravcami, aby mohli nerušene vy-
konávať svoju prácu. „Tu sme úplným 
nováčikom. Najdôležitejšie asi bude, 
aby sme neurobili chyby, ktoré nega-
tívne ovplyvnia ich činnosť. V oblasti 
prevádzkovania je to hlavne o čistote, 
poriadku a reakcii na zmeny v cestov-
nom poriadku, prípadne pripomienky 
od zákazníkov,“ približuje ďalej s tým, 
že čo sa týka súčasnej prevádzky ná-
stupišťa, dopravcovia by nemali pocítiť 
zmenu. Aktuálne pritom autobusovú 
stanicu v Žiari nad Hronom využíva de-
sať aktívnych dopravcov zo Slovenska 
a Čiech. Ale počet sa mení v závislosti 
od zmien v cestovnom poriadku.

Prevádzkovanie autobusovej stanice 
môže byť časom pre mestskú eseročku 
ziskové, aj keď dnes je zisk možné iba 
predpokladať. „Trh v  oblasti dopravy 

ešte nepoznáme a  môže priniesť čo-
koľvek. Ak pôjde vývoj v súlade s naši-
mi súčasnými plánmi, tak áno. Ako pri 
každom začiatku, aj tu treba byť veľmi 
opatrný s predpoveďami,“ dodáva Igor 
Rozenberg, riaditeľ mestskej spoloč-
nosti Technické služby. 

Žiarčania rozhodnutie
mesta chvália

Ako pri každom projekte, aj tu sa nájdu 
spokojní, ale aj menej spokojní občania. 
Na sociálnych sieťach však prevažujú 
skôr pozitívne komentáre k rozhodnu-
tiu mesta starať sa o autobusovú stani-
cu. „Je to dobrá správa, chválim. Každý 
občan chce byť hrdý na svoje mesto, 
preto každé vylepšenie, skrášlenie 
vždy poteší. Ešte keby ku tomu prispeli 
aj občania svojím správaním a začali sa 
správať ako slušní ľudia a nie ako van-
dali. Máme ich dosť aj v našom meste,“ 
píše vo svojom komentári na sociálnej 
sieti pani Emília a pani Mária ju dopĺňa: 
„Super, teším sa. Skvelý nápad zrekon-
štruovať autobusovú stanicu. Bolo by 
fajn, keby tam bola nejaká zastrešená 
miestnosť, kde by sa dalo v nepriazni-
vom počasí, ale i v zime schovať. Tak 
isto by som privítala sociálne zariadenia 
a aspoň nejaké občerstvenie.“ 

Niektorí Žiarčania požadujú aj úpravu 
spojov pre pracujúcich dochádzajúcich 
do Zvolena alebo Banskej Bystrice, kto-
ré sú ráno a v popoludňajších hodinách 
nepostačujúce. Ako primátor vysvetľu-
je, toto však nie je záležitosť mesta, ale 
vec dopravcov, či majú záujem o nejaké 
spoje cez okresy. Prikázať im to nevie 
ani nemôže ani Banskobystrický samo-
správny kraj. 

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

Mestské kultúrne centrum už zverej-
nilo kompletný program účinkujúcich 
na tohtoročnom City Feste, ktorý sa 
uskutoční v sobotu 5. augusta v Parku 
Š. Moysesa. Festival otvára svoje brá-
ny už od 12.00 hodiny a vystúpia na 
ňom Sitňan, René Rendy a Cico Band, 
Tina a Moja Reč, Fragile, Dalibor Jan-
da a Prototyp, Heľenine oči, Horkýže 
Slíže, D.J. EKG a hviezdy európskych 
diskoték exkluzívne len v Žiari, Best 
of 90´s Show. 
Vstupné na podujatie je tento rok 14 eur 
v predpredaji a 16 eur na mieste v deň 
akcie. Žiarčania s  trvalým pobytom 
v meste majú vstupné len za 10 eur, a to 
v  predpredaji aj v  deň akcie. Vstupné 
zadarmo je pre osoby ZŤP, nevidiacich, 
vozičkárov, držiteľov zlatej a striebornej 
Janského plakety. Deti do 120 cm majú 
v  sprievode dospelej osoby so zakú-
penou vstupenkou tiež vstup zdarma. 
Samozrejmosťou festivalu sú okrem 
koncertov viacerých hudobníkov aj sa-
mostatné pivné a  gastro zóny či zóna 
atrakcií pre najmenších. 

„Sme radi, že sa podarilo zverejniť kom-
pletný zoznam účinkujúcich. Chvíľu to 
trvá, kým sa doladia detaily a následne 
pripraví všetko k  zverejneniu. Museli 
sme tiež čakať na schválenie vizuá-
lov manažmentov nemeckých hviezd 
v  hlavnom programe,“ hovorí na úvod 
producent Céčka, Janko Kulich a ako ďa-
lej informuje: „Myslíme si, že najväčšími 

Pri tvorbe dramaturgie je najdôležitejšia
pestrosť a ponuka, ktorú vie dať len City Fest

ťahákmi bude večerná šou dvoch najpo-
pulárnejších slovenských skupín Horký-
že Slíže a Heľeniných očí, ale veríme, že 
divákov pritiahnu aj hviezdy európskych 
diskoték v programe The Best of 90´s The 
Show. Ide o jedinečná show plnú veľkých 
hitov deväťdesiatych rokov ako sú Be my 
lover, Girl you know it‘s true, Rhythm is 
a dancer, Where do you go, Johny B, Gan-
gsta Paradise, Mr.Vain, Sweet Dreams, 
I  like to move it move it v originálnom 
podaní hviezd európskych diskoték. Vô-
bec po prvýkrát v histórii City Festu vy-
stúpia v programe zahraničné hviezdy. 
A  nie len jedna. Rovno tri naraz - Joe 
Thompson (Down Low), Natasha Wright 
(ex La Bouche) a Ray Horton (original vo-
ice of Milli Vanilli).“

City Fest nie je
bežným festivalom

Je logické a prirodzené, že pri niekoľko-
ročnom organizovaní obľúbeného podu-
jatia sa už účinkujúci opakujú. Zaujímalo 
nás, podľa čoho sa zostavuje dramatur-
gia festivalu. „Nie sme bežný festival. Ne-
môžeme dať päť hip-hopových hviezd, 
nemôžeme dať päť rockových hviezd. 
Musíme urobiť program tak, aby si v ňom 
každý niečo našiel. Starý, mladý, rocker, 
rapper alebo disco fanúšik. O  to je to 
náročnejšie vyhovieť všetkým. To proste 
nejde. Zároveň však nepotrebujeme, aby 
sa kapely neopakovali. Chceme, aby sa 
fanúšikovia pravidelne stretávali so svo-

jimi obľúbenými skupinami a vytvoril sa 
medzi nimi vzťah. O tom kultúra je. Pri 
tvorbe dramaturgie je najdôležitejšia 
pestrosť a ponuka, ktorú vie dať len City 
Fest,“ vysvetľuje Janko Kulich a prezrá-
dza, kto ešte na festivale z česko-sloven-
skej hudobnej scény nevystúpil: „Na City 
Feste nehrali len tie najväčšie a najdrah-
šie kapely, ako sú Team, Kabát, Kryštof, 
IMT Smile, alebo potom aktuálne české 
hviezdy, ktoré však Slovákom až tak veľa 
nehovoria. Radi by sme niektorú z týchto 
kapiel priniesli aj do Žiaru, ale, bohužiaľ, 
to nie je možné, keďže by to niekoľko 
násobne predražilo vstupné.“ Najobľú-
benejšími kapelami v Žiari sú však určite 
Iné Kafe, Horkýže Slíže, Desmod a teraz aj 
Heľenine oči. Všetky kapely majú k žiar-
skemu divákovi vrelý vzťah a  vždy sa 
k nám veľmi tešia. 

Dve samostatné zóny
s občerstvením

Pre divákov sa v  rámci festivalu opäť 
pripravujú dve samostatné zóny, a  to 
gastro zóna a pivná zóna. Gastro zóna 
bude ponúkať rôzne druhy jedál od gri-
lovaných špecialít, ale aj langoše, štrúdle, 

palacinky a  novinkou bude aj ponuka 
vegánskych jedál. Pivná zóna priamo 
na lúke pred pódiom bude opäť zame-
raná výhradne na predaj piva a nápojov. 
„V súčasnosti pripravujeme aj doplnenie 
ostatných služieb, ako napríklad pre-
daj kvalitného vína, kávy a  zvažujeme 
vytvorenie väčšej zóny s nafukovacími 
atrakciami pre deti,“ približuje ďalej Jan-
ko Kulich.

Aj keď tohtoročný City Fest nás ešte len 
čaká, produkcia žiarskeho Céčka už teraz 
premýšľa na hudobnými hosťami v bu-
dúcom roku. Ako na záver Janko Kulich 
so smiechom priznáva: „V  momente, 
kedy je nachystaný aktuálny ročník, 
začínam uvažovať nad tým ďalším. Spi-
sujem mená, nápady a  uvažujem nad 
kombináciami. Žiadne meno zatiaľ nie 
je potvrdené, ale určite budeme jednať 
so skupinou Para, Separom, ale aj zahra-
ničnými umelcami.“

(lt)

Mesto začalo s realizáciou pro-
jektu Rekonštrukcia objektu 
Domu smútku v Žiari nad Hro-
nom – časť elektroinštalácia, na 
ktorú získalo finančné zdroje 
z Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry vo výške 10 832 eur.
Objekt bol postavený bez vykuro-
vania, čo predovšetkým v chlad-
ných mesiacoch roka znižuje 
komfort vykonávaných obradov. 
Taktiež sú nedostatočné svetel-
no-technické podmienky objek-
tu v jeho obradnej časti. Preto sa 
mesto rozhodlo zrekonštruovať 
časť elektroinštalácie: „Nebude sa 
však robiť celková rekonštrukcia 
obvodov, ale dôjde iba k zrevido-
vaniu už jestvujúcich,“ informuje 
projektová manažérka mesta, 
Michaela Mikulová a  dopĺňa, 
z čoho budú pozostávať samot-
né práce: „Doplnia sa vývody pre 
elektrokúrenie zapínané priamo 
v  zimnom období počas po-
hrebov, pribudne osvetlenie vo 
vnútri objektu, urobí sa revízia 
jestvujúcich obvodov, vrátane 
bleskozvodu, napojí sa nový roz-
vádzač, doplní istenie a osadia sa 
núdzové svietidlá na chóre a pri 
východe z objektu.“ 

Projekt rekonštrukcie domu 
smútku má za cieľ poskytnúť 
dôstojný priestor pre pohrebné 
obrady a rodiny trúchliacich nad 
stratou svojich blízkych. „Moder-
nizácia elektroinštalácie prinesie 

Dom smútku bude
v zime vykurovaný

Doplní sa tiež nové moderné osvetlenie

vylepšenie v podobe bezpečnos-
ti a efektívnosti prevádzky. Tento 
projekt je dôležitým krokom 
smerom k poskytovaniu lepších 
a komfortnejších služieb pre oby-
vateľov nášho mesta,“ konštatuje 
ďalej projektová manažérka. 

Dom smútku v  Žiari nad Hro-
nom bol postavený ešte koncom 
60-tych rokov minulého storočia. 
Zásadnejšie rekonštrukčné prá-
ce v  budove začalo mesto Žiar 
nad Hronom realizovať po roku 
2004. Išlo vtedy o rekonštrukciu 
ozvučenia, výmenu okien, vý-
menu časti zariaďovacích prv-

kov, výmenu interiérových dverí 
v  obradnej sieni, vchodových 
dverí, opravu strechy a kanalizá-
cie. V týchto dňoch sa na objekte 
realizuje aj výmena časti elektro-
inštalácie.

Mesto Žiar nad Hronom každý 
rok investuje zo svojho rozpočtu 
finančné prostriedky na zveľaďo-
vanie Domu smútku. Zabezpe-
čuje tiež všetky nevyhnutné pre-
ventívne a nápravné opatrenia vo 
vzťahu k  prevádzke schopnosti 
objektu, napríklad pravidelné re-
vízne správy.

(lt)

Mesto Žiar nad Hronom zarea-
govalo na výzvu Environmen-
tálneho fondu, ktorá bola za-
meraná na rozvoj odpadového 
hospodárstva. Ak budeme 
s projektom úspešní, obyvate-
lia rodinných domov dostanú 
do svojich záhrad nové kom-
postéry.
Kompostovacie zásobníky, tzv. 
kompostéry, dostanú v  prípa-
de získania dotácie všetky do-
mácnosti v  rodinných domoch 
a v štvorbytovkách. To znamená 
v časti mesta IBV aj v Šášovskom 
Podhradí. „Vieme, že zo strany 
obyvateľov rodinných domov 
je neustále dopyt o poskytnutie 
kompostéra alebo o  jeho vý-
menu,“ približuje dôvody, prečo 
sa mesto rozhodlo po rokoch 
opäť vybaviť domácnosti kom-
postovacími zásobníkmi, Ivana 
Martincová z Odboru životného 
prostredia MsÚ. 

Samospráva zažiadala o dotáciu
na kompostéry pre rodinné domy

Žiarčania majú záujem
o kompostéry

do svojich záhrad
Prvé, 720-litrové kompostéry po-
skytlo mesto Žiar nad Hronom 
do rodinných domov ešte v roku 
2009. „Vieme, že viac ako desať-
ročné kompostéry sú už dnes vo 
väčšej miere opotrebované, pre-
starnuté a nie sú funkčné. Navyše, 
niektoré rodinné domy potrebujú 
pre svoje potreby aj dva kompos-
téry,“ podotýka Ivana Martincová 
a ako zdôrazňuje: „Kompostova-
nie v Žiari nad Hronom neustále 
zostáva prioritným spôsobom 
nakladania s biologicky rozloži-
teľným komunálnym odpadom. 
To znamená odpadom, ktorý 
vznikne domácnostiam v záhra-
de alebo v  kuchyni. Ide pritom 
o  odpad rastlinného pôvodu 
z  domácnosti.“ Ak Envirofond 

žiarskej samospráve odklepne 
finančné prostriedky na projekt, 
pre rodinné domy sa zakúpia 
650-litrové a  pre štvorbytovky 
900-litrové kompostéry.

„V prípade, že bude mesto so svo-
jim projektom úspešné, zakúpi 
pre svojich občanov približne 700 
kompostérov v hodnote takmer 
110-tisíc eur. Aktuálne je projekt 
v procese schvaľovania,“ dodáva 
na záver Ivana Martincová.

Vytriedený bioodpad šetrí 
samosprávam financie

Priemerne 45 percent odpadu, 
ktorý skončí v nádobách na zme-
sový komunálny odpad, tvorí 
bioodpad. Ten je pritom možné 
bez problémov skompostovať 
pri dome v  kompostéri. Mnohé 
samosprávy namietajú, že kom-
postéry im problém nevyriešia, 
lebo si tento odpad nemôžu za-
rátať do výpočtu miery triedenia. 
Opak je však pravdou, stačí zme-
niť optiku. Ak bioodpad nebude 
súčasťou komunálneho odpadu, 
zmení sa pomer medzi triede-
ným a celkovým produkovaným 
množstvom. Bioodpad tak pomô-
že zvýšiť mieru triedenia a navyše 
neskončí na skládke, čím samo-
správy ušetria za skládkovné.

(lt)
Zdroj: www.menejodpadu.sk

Aktuálne sa v Dome smútku rekonštruujú elektrické obvody.Aktuálne sa v Dome smútku rekonštruujú elektrické obvody.
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Archeológia
Žiaru nad Hronom

Pred skoro desiatim rokmi sa na 
ploche Parku Š. Moysesa konal ar-
cheologický výskum pre vedecké 
účely. Súčasťou výskumu bolo vy-
hľadávanie hnuteľných a nehnu-
teľných archeologických nálezov. 
Dotknutá plocha v rámci realizova-
ného výskumu sa nachádza v juho-
východnej časti mesta Žiar nad Hro-
nom, na mieste mestského parku, 
a to v jeho juhovýchodnej rovinnej 
časti. Dnes je to zvlnená trávnatá 
plocha, v strede s miernou vyvýše-
ninou približne 1,5 až 2 metre nad 
okolitým terénom. Skúmaná plocha, 
na ktorej bol realizovaný výskum, je 
z archeologického hľadiska zaujíma-
vá najmä z dôvodu prítomnosti oje-
dinelých nálezov hnuteľného cha-
rakteru. V 80-tych rokoch minulého 
storočia boli získané povrchovým 
zberom, a neskoršie aj realizované 
archeologickým výskumom, arche-
ologické artefakty. Išlo o striebornú 
sponu na spínanie plášťa a boli od-

vybudovanie letného kúpaliska. Je 
to priestor na tú dobu mimoriadne 
veľký a predstavuje silné osídlenie. 
Nemôžem však potvrdiť, že súčas-
ne skúmaná plocha je už konečná 
a sme na hranici sídliska. Podľa vý-
sledkov povrchového zberu sa osíd-
lenie rozširovalo ďalej. Na skúmanej 
ploche však absentovali nehnuteľné 
nálezy, ktoré by potvrdzovali staršie 
osídlenie. Je preto potrebné tejto 
lokalite venovať pozornosť a v prí-
pade zemných prác na ploche rea-
lizovať archeologický výskum. Celá 
plocha parku je z archeologického 
hľadiska veľmi zaujímavá, obsahuje 
mimoriadne množstvo hnuteľných 
nálezov – keramiky, kostí, mazani-
ce a  kamenného materiálu. Preto 
považujem túto plochu za súčasť 
sídliska z  doby rímskej a  následne 
slovanskej, ako to dokazujú nále-
zy a dávajú tak predpoklad nálezu 
staršej sídelnej architektúry, ktorá 
by lokalizovala prvé stále osídlenie 
nášho mesta.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

kryté časti niekoľkých sídliskových 
objektov, v  ktorých sa nachádzali 
zlomky keramiky. Boli to objekty 
v  super pozícii s  osídlením z  doby 
rímskej 3. – 4. storočia nášho leto-
počtu a slovanským osídlením, kto-
ré bolo pomerne bohato zastúpené 
výskytom kuchynskej keramiky ako 
aj keramiky z obdobia stredoveku.

Terén je stále sledovaný a povrcho-
vým zberom sa vymedzuje na plo-
chu bezprostrednej blízkosti rene-
sančno-barokového kaštieľa, ktorý 
je vybudovaný pravdepodobne na 
mieste staršieho osídlenia. Výskyt 
stredovekých nálezov sa, v závislosti 
na vzdialenosti od kaštieľa, znižuje. 
Park bol vybudovaný v období držby 
kaštieľa banskobystrickými biskup-
mi a slúži pre tieto účely až po dnes. 
Z toho dôvodu nedošlo k devastácii 
nálezových situácií.

Archeologický výskum na lokalite 
Žiar nad Hronom, Park Štefana Moy-
sesa, bol realizovaný kvôli rozšíreniu 
znalosti o osídlení na tejto lokalite. 
Zároveň bolo účelom výskumu 
zistiť rozlohu osídlenej plochy a jej 

tov ako v mieste svahu. Na svahu sa 
však vyskytovali naproti tomu väčšie 
a zachovalejšie fragmenty keramiky, 
ale aj mazanice. Aj napriek výskytu  
pomerne veľkého množstva nále-
zov sídliskového charakteru, neboli 
zistené žiadne reliktné zostatky sí-
delných objektov ani iný zásah do 
podložia v rámci stavebných úprav 
terénu. Pomerne hrubá vrstva kul-
túrnej, do čierna sfarbenej zeminy, 
ktorá zasahovala miestami až do 
hĺbky približne 50 cm, ako aj terén-
na konfigurácia, poukazujú na mož-
né osídlenie v tejto polohe. Nálezy, 
prevažne keramické črepy, poukazu-
jú na dlhšie obdobie osídlenia tejto 
polohy v dobe 3. – 4. storočia ger-
mánskym kmeňom Kvádov a násled-
ne slovanským etnikom. Vychádzam 
z toho, že nálezy obidvoch období 
sú viac menej lokálne, premiešané 
v čiernej, kultúrnej vrstve. Na zákla-
de výsledkov výskumu konštatujem, 
že priestor osídlenia v  zmieňova-
ných obdobiach, podľa súčasných 
nálezových okolností, siahal v pod-
state od východného vstupu do 
parku až po západný okraj v mieste 

historické zaradenie. Výskumom 
a povrchovým zberom sa stále zis-
ťujú miesta, na ktorých sa nachádza 
sídliskový materiál. Už v  minulosti 
sa v  polohe bývalého sadu, teraz 
priestoru pre spoločenské akcie, na-
chádzalo veľké množstvo keramic-
kých zlomkov, kamennej industrie 
a  prepálenej mazanice z  výmazu 
stien obydlí zaniknutých požiarom. 
Sondami sa zistila pomerne silná 
kultúrna vrstva z  výskytom zmie-
nených artefaktov. Avšak ich výskyt 
nebol rovnako intenzívny. V mieste 
úpätia vyvýšeniny sa nachádzalo 
viacej keramiky a sídelných artefak-
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Žiarsky Deň detí oslávili najmenší 
Žiarčania už tradičnou Cestou roz-
právkovým parkom v nedeľu 4. júna. 
Okrem rozprávkovej cesty na nich ča-
kal zaujímavý pódiový aj sprievodný 
program, hry, súťaže, maľovanie na 
tvár, veľa stánkov s dobrotami a na-
fukovacie atrakcie. Počas celého dňa 
ich zabával škriatok Lolo, svoju šou 
predviedol aj Mr. Bubble a nechýba-
la ani mimoriadne obľúbená penová 
párty. Návštevnosť možno odhadovať 
na približne tisícku ľudí.
Ako už pomaly býva zvykom, vždy sa náj-
du aj nespokojní rodičia, ktorí program 
nielen chvália, ale na druhej strane na-
chádzajú aj chyby. Tento rok sa im nepá-
čilo, že detské atrakcie na podujatí boli 
za poplatok, pričom v niektorých mes-
tách boli zadarmo. „Opakuje sa to takmer 

Deti oslávili svoj sviatok Cestou rozprávkovým parkom
každý rok. Ľudia nám píšu, že prečo sú 
atrakcie za poplatok. Je to jednoduché. 
Prenájom nafukovacích atrakcií je veľ-
mi drahý. Každá atrakcia stojí niekoľko 
stovák eur, a tak za tri atrakcie sa cena 
prenájmu môže vyšplhať až cez 2 000 
eur,“ vysvetľuje producent žiarskeho 
Mestského kultúrneho centra, Janko Ku-
lich a dopĺňa: „Rovnako tak je to aj s ma-
ľovaním na tvár. Sme kultúrne centrum, 
a preto je našim hlavným cieľom priniesť 
deťom kultúru. Zaujímavý program, zá-
žitok a  zábavu. Presne to spĺňa naša 
zaujímavá Cesta rozprávkovým parkom 
s hercami, pódiové súťaže o sladkosti či 
vystúpenie zábavného hosťa.“ Najviac 
atraktívne sú pritom pre detského náv-
števíka rozprávkové postavy, maľovanie 
na tvár, pena a  nafukovacie atrakcie. 
A, samozrejme, niečo dobré pod zub. 

„Detičky chcú všetko stihnúť hneď, keď 
vojdú do parku,“ smeje sa Janko Kulich 
a  ako podotýka, organizátori sa pýta-
li aj na názory rodičov a detí, čo sa im 
počas dňa najviac páčilo: „Opäť veľmi 
zabodovala samotná Cesta rozprávko-
vým parkom s obľúbenými rozprávkami 
a postavičkami. Dokonale sa vybláznili so 
škriatkom Lolom a záverečné vystúpenie 
Mr. Bubble dostalo dokonca aj všetkých 
rodičov. Samozrejme, že najviac sa de-
ťom určite páčilo vybláznenie v pene.“

Herci z  Divadelnej spoločnosti, ktorí 
stoja za Cestou rozprávkovým parkom, 
neboli v našom meste prvýkrát. Preto aj 
spoluprácu s  nimi hodnotí producent 
Céčka na vysokej úrovni. „S hercami sme 
si hneď v úvode povedali, na čo sa sústre-
diť, ale keďže sú to hlavní aktéri mnohých 

podujatí, ako napr. Bojnické strašidlá, tak 
presne vedia, ako s deťmi i rodičmi nará-
bať. Máme pár poznatkov na zlepšenie 
pre budúci rok.“ Najbližšie sa deti môžu 

tešiť na pripravované podujatie vo Svä-
tokrížskom dome, ale aj na Mira Jaroša, 
ktorý príde do Žiaru v auguste.

(lt)

Žiaci Základnej školy s materskou ško-
lou Š. Moysesa sa prihlásili do progra-
movacej súťaže ENTER Programiáda. 
Ich výnimočný projekt Baby Defender 
slúži na záchranu malých detí, keď ich 
rodič zabudne alebo nechá v  moto-
rovom vozidle. Micro:bit pomocou 
crash senzora zaznamená, že detská 
autosedačka je obsadená a následne 
teplotným senzorom zmeria teplotu 
v  aute. Ak vyhodnotí, že je teplota 
v  aute kritická, spustí alarm a  vyšle 
signál do druhého micro:bitu rodičo-
vi, ktorý ho má pripevnený napríklad 
na kľúčenke.
V aute sa teploty môžu v priebehu nie-
koľkých minút dramaticky zvýšiť. Aj 
pri miernej vonkajšej teplote dokáže 
teplota v interiéri dosiahnuť nebezpeč-
nú úroveň, ktorá môže viesť k úpalom 
a dokonca aj úmrtiu. Malé deti sú zvlášť 
citlivé na teplo, pretože ich telesná ter-
moregulácia ešte nie je taká efektívna 
ako u dospelých. Ich schopnosť udržia-
vať si optimálnu teplotu tela je obme-
dzená a môžu sa rýchlo prehriať. Baby 
Defender je projekt zameraný na vývoj 
a  výrobu inteligentného monitorova-
cieho systému, ktorý slúži na sledovanie 
a ochranu detí vo vozidlách. Jeho hlav-
ným cieľom je prevencia nešťastných 
udalostí spojených s ponechaním detí 
v horúcom aute. Systém Baby Defender 
je navrhnutý tak, aby pomáhal rodičom 

Žiaci cirkevnej školy vymysleli projekt,
ktorý môže zachrániť život dieťaťa

a opatrovateľom udržiavať bezpečie detí 
v aute. Jeho hlavnou súčasťou je senzor 
umiestnený v detských sedadlách, ktorý 
monitoruje prítomnosť dieťaťa a teplo-
tu v interiéri vozidla. Ak vyhodnotí, že je 
teplota v aute kritická, spustí sa alarm, 
ktorý vyšle signál do druhého micro:bitu 
rodičovi. „Do ENTER Programiády sme sa 
zapojili kvôli tomu, aby sme získali viacej 
micro:bitov, čo sa nám aj podarilo a do-
kázali sme postúpiť do TOP desiatky naj-
lepších na Slovensku,“ hovoria žiaci žiar-
skej cirkevnej školy a ako vysvetľujú: „Na 
riešenie projektu používame micro:bit 
spoločne s tepelným senzorom a crash 
senzorom. Crash senzor, keď detekuje 
dieťa na sedačke, zapne tepelný senzor. 
Keď bude detekovať teplotu vyššiu ako 
26 stupňov, vyšle signál do druhého 
micro:bitu, ktorý má rodič pri sebe a ten 
začne pípať a blikať, a tak je to vlastne 
aj pomôcka pre nepočujúcich. Micro:bit 
prestane pípať a blikať až vtedy, keď ro-
dič dieťa vyberie z auta. Crash senzor sa 
vtedy uvoľní a prestane detekovať dieťa 
na sedačke.“ 

Tím cirkevnej školy
až v národnom finále

So svojim projektom sa žiaci školy spo-
lu so svojimi pedagógmi dostali až do 
národného finále súťaže. „V rámci nášho 
robotického krúžku sa venujeme hlav-

ne programovaniu LEGO robotov, ale 
nechceme ostať len pri tom. Preto sme 
sa tento rok rozhodli zapojiť do gran-
tovej výzvy cez Nadačný fond Telekom 
pri Nadácii Pontis z grantového progra-
mu ST_ENTER Programiáda 2023, ktorá 
bola zameraná na nákup micro:bitov. 
Samotný grant však bol podmienený 
zapojením sa do súťaže v programova-
ní micro:bitov - ENTER PROGRAMIÁDA,“ 
hovorí Janka Malá, vedúca tímu a  pri-
bližuje: „Nevedeli sme, či sa nám grant 
podarí získať, ale vedeli sme, že ak, áno, 
budeme mať necelé dva mesiace na to, 
aby sme ich zakúpili, naučili sa s  nimi 
pracovať, vymysleli projekt, zostrojili 

ho, naprogramovali, podrobne popí-
sali, urobili fotodokumentáciu, nahrali 
video a hotový odoslali. Keďže termíny 
boli neúprosné, my sme v škole žiadne 
micro:bity zatiaľ nemali a nikto s nimi ne-
vedel pracovať, požiadali sme o pomoc 
kolegyne z nášho Gymnázia M. Rúfusa, 
ktoré nám ochotne a  veľmi promptne 
zapožičali potrebné micro:bity a navyše 
nám aj pomohli so zaškolením, o ktoré 
sa ochotne postaral ich študent a  náš 
bývalý žiak, Martin Hronský. Napokon 
sa nám grant podarilo získať a  vďaka 
vzorovej spolupráci s gymnáziom sme 
sa dostali o krok vpred a všetky termíny 
sme stihli včas.“ 

Tím pracoval v zložení Kristína Tóthová, 
Lukáš Ďuriš, Matúš Mesároš, Ján Weiss, 
Július Malý, pedagogička Janka Malá, 
autorom nápadu bol pedagóg Jozef 
Hlinka. „Nápad vytvoriť tento projekt 
vznikol v  hlave kolegu, ktorý má malé 
dieťa a veľmi sa bojí toho, že si zabud-
ne dieťa v aute. Dali sme hlavy dokopy 
a  spolu sme vymysleli Baby defender. 
Vznikol preto, aby pomohol rodičom, 
ktorí zabudnú dieťa v aute najmä v let-
ných dňoch,“ dopĺňa Janka Malá, učiteľka 
slovenčiny.

Celkové tretie miesto
a Cena verejnosti

Tím cirkevnej školy nakoniec vo finále 
získal tretie miesto v  celkovom poradí 
v  kategórii základných škôl a  8-ročné 
gymnáziá, kde bolo prihlásených 52 
projektov z  celého Slovenska. „Vďaka 
všetkým, ktorí za nás hlasovali, sme sa 
stali digitálnymi šampiónmi a získali sme 
Cenu verejnosti. Sme nesmierne šťastní, 
že náš projekt vás oslovil natoľko, že ste 
nám dali svoj hlas vo verejnom hlaso-
vaní,“ dodáva Janka Malá s tým, že ich 
šikovný tím by bol rád, ak by sa dostal 
ich projekt do praxe a stal sa súčasťou 
všetkých detských autosedačiek.

(lt)
Foto: archív školy.
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Pamätáte si na legendárne futbalové 
stretnutia na Hrone, kedy na žiarskom 
trávniku hrali herci, ale aj európske 
futbalové hviezdy? Máme pre vás 
dobrú správu! Do Žiaru sa vracia no-
vodobé Stretnutie na Hrone, v ktorom 
si proti sebe zahrajú futbalisti a hoke-
jisti. Hlavnou myšlienkou podujatia je 
pomoc pre občianske združenie Sve-
tielko nádeje, ktoré zlepšuje a skvalit-
ňuje životy detí s onkologickým alebo 
iným vážnym ochorením. 
Unikátna športová exhibícia, plná špor-
tových, hereckých aj speváckych hviezd, 
sa uskutoční v nedeľu 25. júna na Fut-
balovom štadióne v Žiari nad Hronom. 
Zoznam hviezd žiarske Mestské kultúr-
ne centrum stále dopĺňa a vstupenky na 
toto podujatie sú už v predpredaji cez 
portál Ticketlive.

Do Žiaru sa vracia novodobé Stretnutie na Hrone
Tešiť sa môžete aj na predzápas generácií 
bývalých hráčov, trénerov, funkcionárov 
a podporovateľov žiarskeho futbalu. Ten 
bude súčasťou VIII. Stretnutia na Hrone 
a  akýmsi novodobým pokračovaním 
úspešných stretnutí, ktoré sa organizo-
vali v našom meste v 70-tych rokoch.

Na žiarskom futbalovom štadióne sa 
v minulosti pravidelne každý rok konali 
obľúbené Stretnutia na Hrone. Futbalové 
umenie predvádzali na trávniku česko-
slovenskí reprezentanti aj českosloven-
skí herci. Tieto podujatia vtedy dokázali 
zaplniť štadión do posledného miesta. 
Prvé Stretnutie na Hrone sa uskutočnilo 
28. augusta 1971. Na žiarskom štadióne 
si vtedy futbalové sily zmerali herci bra-
tislavských divadiel a bývalí českosloven-
skí reprezentanti. Pred viac ako 10-tisíc 
divákov sa vtedy do kopačiek obuli 

herecké legendy ako Dibarbora, Mrveč-
ka, Krajíček, Pántik, Adamovič, Mistrík, 
Zvarík či Hlaváček. Futbalové hviezdy 
zastupovali napríklad Plánička, Nejedlý, 
Stacho či Vengloš. 

Dnes už môžeme len spomínať na to, keď 
na žiarskom futbalovom trávniku v roku 
1980 hrala aj slávna futbalová sovietska 
zborná na čele s  legendárnym bran-
károm Levom Jašinom a  futbalistami 
Nettom či Strelcovom. Proti nim sa vte-
dy postavil československý výber ako Po-
pluhár, Masopust, Čapkovič či Adamec. 

Doposiaľ posledné Stretnutie na Hrone 
sa odohralo 30. augusta 1989, kedy sa 
v Žiari hral zápas medzi majstrami Euró-
py z roku 1976 proti výberu Európy. 

(lt)

V marci tohto roku prebehli vo vedení 
FS Hron viaceré zmeny. Organizačnou 
vedúcou sa stala Ladislava Jurigová, 
primáš Marko Plachetka sa stal vedú-
cim hudby a  vedúcou súboru Alena 
Porubská. Hoci je oficiálne vedúcou 
súboru len krátko, jeho súčasťou je už 
od roku 2007. Dlhé roky bola pravá 
ruka bývalého vedúceho súboru, Oli-
vera Dávida.
Oliver Dávid bol vo vedení od roku 2013, 
teda celkovo desať rokov. Ako hovorí, 
súboru želá v ďalšom smerovaní len to 
najlepšie a verí, že bude mať dostatok 
členov, ktorí ho budú ťahať aj naďalej 
a zviditeľnia náš región. „Na to majú te-
raz tie najlepšie predpoklady, a tou je tá 
pravá najpovolanejšia, vedúca Alenka 
Porubská. Prajem jej veľa odvahy, trpez-
livosti, cieľavedomosti. Aby sa obklopila 
tými správnymi ľuďmi, aby sny sa splnili 
a ciele naplnili skutkom,“ hovorí a dodá-
va: „Súboru želám, aby sa mu darilo ešte 
lepšie, ešte viac ako doteraz, aby mal stá-
le dostatok chlapcov a dievčat, aby mal 
dobrých hudobníkov - muziku a  dob-
rých sólistov, no a, samozrejme, skupinu 
speváčok zrelých žien, ktoré budú držať 
spolu a budú utužovať priateľstvá v sú-
bore. Prajem im, aby sa prostredníctvom 

Folklórny súbor Hron je na scéne už 66 rokov
folklóru cítili vždy veselo a  s  radosťou 
zviditeľňovali súbor, ale aj samých seba.“

Folklórny súbor Hron bude oslavovať 
66 rokov a hoci by si mohli myslieť, že 
folklór sa snažia jeho nositelia pretvá-
rať a prispôsobovať súčasnej modernej 
dobe, Alena Porubská tvrdí pravý opak. 
Podľa nej je teraz trendom vracať sa 
k tradíciám a k autenticite. Preto sa sna-
žia svoje vystúpenia urobiť čo najtradič-
nejšie, s tým, aby boli pre diváka atrak-
tívne. Náš región, severný Tekov, pokladá 
za takzvané biele miesto na folklórnej 
mape Slovenska. „V súčasnosti však úzko 
spolupracujeme s  etnomuzeologičkou 
Bronislavou Búciovou Šajgalíkovou, 
ktorá je zároveň hudobníčkou a roky sa 
venuje našej oblasti. Je to človek, ktorý 
sa stretáva s ľuďmi a informácie dokáže 
tiež odborne vyhodnotiť. Na základe 
spolupráce s ňou sa aktuálne tvoria nové 
čísla. V roku 2020 sme si dali vyrobiť kro-
je z nášho regiónu, na ktoré sme získali 
grant z Fondu na podporu umenia.“ Ako 
Alena Porubská dodáva, do konca roka 
má vyjsť podrobná monografia nášho 
regiónu, na ktorej pracujú kapacity z ce-
lého Slovenska. Aj toto doplní informácie 
o folklóre našej oblasti.

V súbore chýbajú mladí chlapci
V súčasnosti sa dá povedať, že FS Hron 
má približne 40 členov. „Celkový počet 
však skresľuje realitu. Od januára sme 
nabrali nových ľudí a  v  tanečnej zlož-
ke máme dvadsať dievčat a  jedného 
chlapca. Keďže však nemôžeme chodiť 
na vystúpenia s ľuďmi, ktorí tancujú len 
pár mesiacov, chodia nám vypomáhať 
bývalí členovia. V Hrone je toto obdobie 
prechodové, snažíme sa ho zvládnuť,“ 
vysvetľuje vedúca súboru a ako podotý-
ka, do súboru neustále prijímajú nových 
ľudí a  snažia sa robiť aj veľa náborov. 
Kto však má záujem, môže sa prihlásiť 
kedykoľvek. V súčasnosti je ich najväč-
ším problémom nedostatok chlapcov. 
„Máme ich veľmi málo. Ideálne by sme 
chceli prijímať chlapcov od 14 rokov, čo 
je však vek, kedy len máloktorý začne 
tancovať,“ vysvetľuje Alena Porubská, 
podľa ktorej detské súbory nevychová-
vajú tanečníkov, ktorí by následne po-
kračovali u nich, preto chce spoluprácu 
s nimi viac prehĺbiť.

Zaujímavosťou tiež je, že v súbore je len 
veľmi málo Žiarčanov. „Myslím si, že je to 
spôsobené aj tým, že v našom meste je 
dominantou šport. Máme veľmi dobrých 
športovcov, ktorí sa potom neangažujú 

aj v takýchto sférach. Je to predsa len ča-
sovo náročné a rozumiem tomu,“ hovorí.

Alena Porubská tvrdí, že pre nich nie 
sú dôležité výkony, ale aby to bol v pr-
vom rade koníček, ktorý ich bude baviť. 
„Dnešné deti idú do školy, potom na krú-
žok, potom riešia domáce úlohy a každý 
chce od nich len výkony a výsledky. My 
chceme, aby to bola pre nich radosť, aby 
to brali ako hobby a vytvorili si k tomu 
vzťah. Chceme z  nich takpovediac vy-
chovať folkloristov. Rátame aj s tým, že 
sme takým odrazovým mostíkom a po-
kračujú ďalej v súbore na vysokej škole. 
Potom sme radi, keď sa vrátia ku nám,“ 
konštatuje.

Stále prijímajú nových členov
Pokiaľ by ste chceli byť súčasťou FS Hron, 
skutočne nezáleží na tom, že nemáte 
predchádzajúce skúsenosti a  problé-
mom nie je ani vek. „Nemáme vekové 
rozhranie, väčšinou prijímame členov od 
11 do 12 rokov a zostávajú, dokedy budú 
chcieť. Nepotrebujú ani predchádzajúce 
skúsenosti, vieme, že tancovať sa môže 
naučiť každý, keď chce. Ľudový tanec vy-
chádza z ľudu, z jeho prirodzenosti, preto 
naozaj stačí len záujem.“

FS Hron môžete vidieť aj na množstve 
žiarskych podujatí, bývajú súčasťou fa-
šiangového sprievodu, stavania Mája či 
Žiarskeho jarmoku. Úzko tiež spolupra-
cujú s  Mestským kultúrnym centrom 
v  Žiari nad Hronom. V  súčasnosti veľa 
vystúpení aj odmietajú a svoju energiu 
vkladajú do toho, aby sa zastabilizovali, 
doplnili nových členov a tiež sa venujú 
novému pásmu. „Do konca roka plánu-
jeme vytvoriť svadobné pásmo z nášho 
regiónu. Jeho súčasťou bude dievčen-
ské koleso, ktoré bolo kedysi obdobou 
rozlúčky so slobodou. Nasledovať bude 
obradové začepčenie nevesty a na záver 
zábava na svadbe, kde zatancujeme čar-
dáš,“ uzatvára Alena Porubská.

Kristína Hyriaková
Foto: archív FS Hron.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 19.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 19.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 20.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 20.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 21.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 21.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 22.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 22.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 23.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 23.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 24.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 25.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

• 26.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 27.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 28.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 29.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 30.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 1.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 1.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 2.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 2.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
•3.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 3.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

Centrum voľného času v Žiari nad Hro-
nom slávnostne ukončuje svoju krúž-
kovú činnosť každoročne 31. mája.
Aj tento rok si deti a ich rodičia spestrili 
májové popoludnie na školskom dvore 
v areáli Základnej školy na Ul. M. R. Šte-
fánika. 

Slávnostné ukončenie 
krúžkovej činnosti

v Centre voľného času
V  programe vystúpili deti z  krúžkov, 
nechýbali ukážky krúžkovej činnosti aj 
ocenenie najúspešnejších krúžkarov. 
Sprievodný program spestril Marshall 
z Labkovej patroly, bublinková šou a ko-
níky. 

Foto: Roman Šuška

POZVÁNKA PRE ČLENOV
ZO SLOVENSKÉHO ZVÄZU ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých pozýva svojich členov na 
posedenie v Pivárni Žiarčan, ktoré sa uskutoční dňa 28. júna o 15.00 hod. Poplatok za občerstvenie: 3 eurá.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

Poslednú májovú sobotu sa na stre-
dovekom hrade Revište pri Žarnovici 
uskutočnil tretí ročník hrnčiarskej 
slávnosti GLGÁČ 2023. Toto jedi-
nečné podujatie, ktoré spája krásu 
hrnčiarskeho remesla s  atraktívnym 
programom pre deti aj dospelých, 
tento rok prilákalo najviac návštev-
níkov od svojho vzniku. Na podujatí 
predstavili rôzne podoby práce s hli-
nou a svoje výrobky majstri z rôznych 
kútov Slovenska a návštevníci si mohli 
hrnčiarske remeslo skúsiť i v tvorivých 
dielňach.
Celodenné kultúrne podujatie Glgáč 
2023 – stretnutie hrnčiarov na hrade 
Revište predstavilo tvár hrnčiarskeho 
remesla prostredníctvom hrnčiarskych 
dielní a  ateliérov z  viacerých regiónov 
Slovenska. Na hrad Revište prišli prezen-
tovať rôzne techniky a  typy keramiky 
predovšetkým remeselníci z Banskobys-
trického kraja, ale svojho reprezentant tu 
malo aj západné Slovensko. Piati hrnčiari 
okrem prezentácie svojej tvorby zároveň 
umožnili návštevníkom dotknúť sa hrn-
čiarskeho remesla i vlastnými rukami.

„Tento rok sme okrem vážených hrnčiar-
skych majstrov pozvali na Glgáč i mladšiu 
generáciu hrnčiarov, aby mali návštev-
níci možnosť spoznať rôzne tváre hrn-
čiarskeho remesla. Zo starých majstrov 
sa predstavil ambasádor podujatia Ján 
Fiala z Brehov a stály hosť Glgáča, Marián 
Liška z Modry, ktorý tento rok priniesol 
stredoveký hrnčiarsky kruh. Tradičnú 
novobanskú keramiku sme mohli obdi-
vovať v diele Františka Špičku z Orovnice. 
V ich stánkoch si návštevníci mohli skúsiť 
točenie na hrnčiarskych kruhoch, čo aj 
mnohí využili,“ hovorí Gabriela Matlovi-
čová z OOCR Región Gron a pokračuje 
v popise tohtoročnej ponuky hrnčiarov: 
„Veľmi sa tešíme, že tento rok prijal naše 
pozvanie i Štefan Mlích zo Seliec, ktorý 
sa venuje reštaurovaniu a výrobe replík 
historických kachlíc a belujskej hrnčine.“

Hrnčiarska slávnosť Glgáč na hrade 
Revište bola plná zábavy

Mladú generáciu hrnčiarov a ich poňa-
tie hrnčiarskeho remesla reprezentovala 
dvojica hrnčiarov z  Banskobystrického 
kraja. PAAM studio zo Zvolena prinieslo 
úžitkové výrobky i okrasné figúrky s ino-
vatívnym dizajnom vhodným do každej 
modernej domácnosti. Pod dozorom 
Matúša Pšenka si deti vyskúšali techniku 
odtláčania figúrok do foriem. Nikovera 
– Veronika Kolčák z  regiónu Novohrad 
predviedla aké jedinečné podoby môže 
mať technika sgrafito - vyškrabávanie do 
keramiky na hotových výrobkoch i v tvo-
rivej dielni.

Okrem toho bol pre návštevníkov pri-
pravený bohatý celodenný sprievodný 
program. Prišli rytieri zo združenia Vir 
Fortis zo Zvolena, s ktorými deti i dospe-
lí dobýjali hrad, bojovali v  rytierskom 
turnaji, či sa učili tancovať pri hľadaní 
ženíchov pre princezné. Svoju veselú 
i ohňovú šou predviedol kaukliar Šaško 

Krak a Féder Teáter ukázali, ako sa ke-
dysi stolovalo, obliekalo, či aké hry sa na 
hradoch hrali ich obyvatelia. Program 
doplnila komentovaná prehliadka hra-
du v podaní hradného pána a predsedu 
Združenia na záchranu hradu Revište, 
Ratibora Mazúra. Na podujatí bolo aj vý-
borné občerstvenie a fungovala i kyvad-
lová doprava od parkoviska pod hrad.

„Spoločne sme sa na jednu sobotu pre-
niesli do iného sveta, niečo sa naučili, 
niečo si i odniesli domov na pamiatku 
a dobre sa zabavili. Ak ste neboli, verí-
me, že prídete na budúci rok,“ uzatvára 
Gabriela Matlovičová.

Podujatie je realizované s  finančnou 
podporou Ministerstva dopravy Sloven-
skej republiky.

(r)
Foto: GRON
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Pre nastávajúcu zimnú sezónu 2023 
pripravuje Švajčiarsko – slovenské 
združenie cestovného ruchu v  Ban-
skej Bystrici odbornú prax v zariade-
niach cestovného ruchu vo Švajčiar-
sku v kantóne Graubünden (nemecky 
hovoriaci kantón) v termíne od 10. de-
cembra 2023 do 9. apríla 2024, a teda 
vo vrchole zimnej sezóny. 
Prečo píšeme o odbornej praxi vo Švaj-
čiarsku v zimnej sezóne už teraz, keďže 
ešte len prichádza leto? Vysvetľuje Peter 
Patúš, riaditeľ združenia: „Nuž je to preto, 
že zabezpečenie takejto praxe vyžaduje 
dôkladnú prípravu už pol roka dopredu, 
či už zo strany švajčiarskeho, tak aj slo-
venského partnera. Podobne aj poten-
ciálni záujemcovia o prax si potrebujú 
s dostatočným časovým predstihom na-
plánovať, akým aktivitám sa budú v zim-
nej sezóne venovať.“ Ako dopĺňa, prax je 
určená pre mladých ľudí od 18 do 26 ro-
kov, ktorí majú aspoň základné znalosti 
nemeckého alebo anglického jazyka, 
čo je základnou podmienkou. Pritom sa 
nevyžaduje žiadne odborné vzdelanie, 
záujemca nemusí byť ani študent, len má 
byť ochotný a pripravený pracovať štyri 
mesiace vo Švajčiarsku. 

Prax budú mladí ľudia absolvovať 
vo švajčiarskych Alpách, v  kantóne 
Graubünden, v  ktorom sa nachádzajú 
najznámejšie lyžiarske strediská Švaj-
čiarska, ako sú St. Moritz, Davos, Klosters, 
Lenzerheide, Arosa a iné. Do lyžiarskeho 
strediska Klosters chodil lyžovať aj princ 
Charles, dnes britský kráľ Karol, s man-
želkou Dianou a ich deťmi. „Predpokla-
dáme, že pre niektorých mladých ľudí 
to môže byť výborná príležitosť zdoko-
naliť sa nielen v nemčine či angličtine, 
v práci v obsluhe v pohostinských zaria-
deniach, ale aj zdokonaliť sa v zimných 
športoch a  získať skúsenosti z  fungo-
vania zimných lyžiarskych stredísk vo 

Odborná prax vo Švajčiarsku pre mladých 
ľudí zo Slovenska už túto zimu

Švajčiarsku,“ približuje ďalej Peter Patúš 
a konkretizuje: „Prax začína dvomi týžd-
ňami intenzívneho vzdelávania v oblasti 
obsluhy v  pohostinských zariadeniach 
v školskom hoteli švajčiarskej hotelovej 
školy vo  Weggis, v  kolektíve mladých 
ľudí z Čiech, Maďarska, Litvy a dokonca 
z Južnej Afriky. Po absolvovaní vzdeláva-
cieho kurzu odchádza každý účastník do 
zariadenia cestovného ruchu, v ktorom 
bude pracovať ďalších tri a pol mesiaca, 
až do 9. apríla 2024.“ Atmosféru Vianoc, 
Silvestra a Nového roku tak účastníci pre-
žijú v niektorom zariadení cestovného 
ruchu vo švajčiarskych Alpách ako pra-
covníci obsluhy alebo v kuchyni. „Prečo 
nevyužiť voľný čas počas víkendov na 
spoznávanie týchto stredísk, lyžovať na 
strmých svahoch alpských velikánov, 
navštevovať diskotéky a  využívať bo-
hatý nočný život v týchto strediskách? 
Okrem iného, účastníci praxe majú 
možnosť zdokonaliť sa v nemčine alebo 
angličtine, získať diplom a vysvedčenie 

zo Švajčiarska, ktoré môžu využiť naprí-
klad pri hľadaní nového zamestnania,“ 
spresňuje ďalej Patúš a  ako zdôrazňu-
je: „Nezanedbateľná je aj garantovaná 
výška čistého mesačného zárobku vo 
výške 845 eur. Okrem toho možno rátať 
v obsluhe aj s prepitným a príplatkami 
za prácu nadčas. Z uvedenej sumy sa už 
neplatí žiadna daň ani odvody, ani nákla-
dy na stravovanie a ubytovanie. Je to, dá 
sa povedať, vreckové. Ako s ním účast-
níci praxe naložia, je len na nich. Niečo 
si možno kúpia, precestujú a prelyžujú 
ich vo Švajčiarsku, alebo si ich prinesú 
domov a v lete 2024 vycestujú niekam 
do zahraničia. Máme skúsenosti, že nie-
ktorý zamestnávateľ požiadal praktikan-
ta, s ktorým bol mimoriadne spokojný, 
aby prišiel na prax aj v letnej sezóne, ale 
za lepších platových podmienok. Prax 
možno stráviť s priateľom či priateľkou, 
pokiaľ spĺňa podmienky, v druhej polo-
vici septembra v Banskej Bystrici.“

(lt)

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí v Materskej škole na Ul. Dr. Jan-
ského zorganizovali pre škôlkarov 
Týždeň detských radostí. V rámci neho 
sa od pondelka do piatku zapájali do 
atraktívnych a pútavých akcií či pod-
ujatí.
Ako informuje zástupkyňa riaditeľky, Eliš-
ka Hodžová, každý rok sa snažia, aby sa 
striedali zábavné, športové, súťaživé, en-
vironmentálne, kreatívne aktivity a vždy 
dopĺňajú niečo nové pre deti. V tomto 
roku nahradili detskú olympiádu Spar-
ťanom. 

„Toto bol náš prvý ročník, ale musím 
povedať, že veľmi vydarený, čo sa týka 
organizácie, atmosféry, ale najmä spo-
kojnosti detí. S nápadom zorganizovať 
toto podujatie pre škôlkarov sme oslovili 
našu škôlkarskú mamičku, pani Pálení-
kovú, ktorá je členom Sparťan Training 
Group Žiar nad Hronom. Nakontaktovala 
nás na pána Rusnáka zo Sparťan v Žiari, 
ktorý nám prisľúbil pomoc a spoluprácu,“ 
hovorí Eliška Hodžová.

Pre takúto akciu bol priestor dvora vy-
hovujúci a keďže mali dostatok náradia, 
náčinia či preliezok, nebol s  tým žiad-
ny problém. Všetky ďalšie veci doniesli 
Sparťania. „Spoločne sme premysleli or-
ganizáciu a časový harmonogram a pus-
tili sme sa s chuťou do toho. Aktívne sa 
zapojili všetci pedagogickí zamestnanci, 
ale pomohli aj naše upratovačky a ku-
chárky.“ 

Škôlkari sa zapojili
do podujatia Sparťan

Už ráno začali pripravovať trať Sparťania 
spolu s učiteľkou. Vytvorili zmes preká-
žok, ktoré vyžadovali zručnosť, koordi-
náciu, odvahu, ale najmä vytrvalosť. Trať 
bola pre škôlkarov pomerne náročná 
a vyskúšali si ju aj učiteľky. Všetci ju však 
zvládli, a to od najmladších, trojročných 
až po predškolákov. „Deti súťažili po 
triedach vo farebných tričkách, bežali, 
skákali, podliezali, preliezali, plazili sa, 
hádzali na cieľ, šúchali sa, kotúľali pne-
umatiky. Každý štart sa začal pokrikom 
triedy, odštartoval farebnou dymovni-
cou a predchádzala mu riadna sparťan-
ská rozcvička. Športová súťaživá nálada 
sa preniesla na všetky deti, bolo krásne 
sledovať ich nadšenie a bojovnosť. Do 
cieľa dobehli všetci poriadne spotení, 
zadýchaní, ale spokojní. Na trati ich aktív-
ne povzbudzovali deti z ostatných tried. 
Všetci zvládli trať bez úrazu, bez slzičiek 
a získali medailu aj sladkú odmenu,“ ho-
vorí Eliška Hodžová.

Na záver si trať odbehli aj učitelia, kto-
rých povzbudzovali všetky deti. „Chceme 
sa aj touto cestou poďakovať žiarskym 
Sparťanom za pomoc a čas, ktorý nám 
venovali. Spoločne s kolektívom zamest-
nancov materskej školy sa nám podarilo 
urobiť 63 deťom pekný, aktívny a zaují-
mavý deň, na ktorý budú určite rady spo-
mínať a ktorý ich možno bude motivovať 
k ďalším športovým výkonom,“ uzatvára 
Eliška Hodžová.

Kristína Hyriaková

Medzinárodný deň detí tento rok 
pripadol na štvrtok 1. júna. V eloko-
vanom pracovisku Materskej školy na 
Rázusovej ulici sa však rozhodli urobiť 
deťom radostný celý týždeň. S deťmi 
si ich učiteľky užili Kráľovský týždeň 
plný aktivít, zábavy a prekvapení. 
V pondelok sa deti ocitli v Kráľovstve, 
ktoré pomáhali oslobodiť od čarov zlej 
čarodejnice. Princeznovské šaty, šperky, 
meče a stavanie hradu nesmelo chýbať. 
V utorok sa konali hradné hry, ktoré bý-
vali súčasťou každého kráľovstva. Špor-
tové aktivity, hry a súťaže vyplnili deťom 
celé dopoludnie. V stredu sa škôlkari 
zahrali na kráľovských maliarov, kedy 
školský dvor zdobili netradičnými ma-
liarskymi technikami. Popoludní sa o zá-

Kráľovský týždeň
detských radostí 

bavu postaral kúzelník Ivan, ktorý svojimi 
kúzlami a balónovými výtvormi vyčaril 
deťom úsmev na tvári. Smiech a radosť 
detí sa rozliehali široko ďaleko. Vo štvr-
tok sa konal kráľovský bál. Na školskom 
dvore sa zišli princezné, rytieri, zvieratká 
a rôzne iné rozprávkové bytosti, ktoré 
spievali, tancovali súťažili a zabávali sa. 
Na záver dňa našlo každé dieťa v hrade 
prekvapenie - darček. No a čo by to bolo 
za kráľovstvo bez poriadnej kráľovskej 
výpravy? Koniec kráľovského týždňa za-
vŕšili detičky kráľovskou výpravou do prí-
rody. Ruksaky na chrbát a išlo sa. To bolo 
radosti, spevu, smiechu a dobrej nálady. 

Kolektív MŠ – EP Rázusova 
Foto: MŠ – EP Rázusova 

Občianske združenie Malá Lehota 
Biele More organizuje už druhý ročník 
súťaž s názvom Naj búdka Slovenska 
2023. Do súťaže sa môže zapojiť kaž-
dý, kto má rád prírodu.
„Prvý ročník súťaže prekonal naše oča-
kávania a zúčastnili sa jednotlivci z celej 
Slovenskej republiky, z  každého kúta 
nášho krásneho Slovenska. Začali sa za-
pájať už aj školy,“ informuje Ján Šranko, 
predseda OZ Malá Lehota Biele More 
a  dopĺňa: „Vzhľadom k  tomu, že školy 
a  jednotlivci majú rôzne východiskové 
body a možnosti výroby, rozhodli sme 
sa oddeliť druhý ročník a vytvoriť samo-
statnú skupinu pre slovenské školy. Aj 
pre druhý ročník sme pripravili pre abso-
lútneho víťaza škôl bezplatné prednášky 
o prírode, vtákoch a medveďoch počas 
celého dopoludnia.“ Prednášky budú 
zdarma a viesť ich budú pracovníci zo 
Stráže prírody a Štátnej ochrany prírody. 

Odborná porota bude hodnotiť búdky 
na jednu zo 40 tém. Po skončení súťaže 
budú búdky nainštalované v  prírode, 
konkrétne v lesoch, hájoch, lúkach, pa-
sienkoch, parkoch či záhradách. „Do sú-
ťaže sa môže zapojiť každý zo Slovenska 
aj zo zahraničia, každý, kto má rád príro-
du a najmä vtáky,“ spresňuje Ján Šranko. 

Ako sa môžete zapojiť
Stačí vyrobiť búdku na niektorú 
z  tém, stiahnuť prihlasovací formulár 
(www.malalehota.bielemore.sk) a  spo-
lu s ním poslať na adresu: Obecný úrad 
Malá Lehota 383, 966 42 Malá Lehota do 
12. júla 2023. Súťaž je určená pre školy, 
jednotlivcov, organizácie, firmy, poľov-
níkov, rybárov, včelárov, záhradkárov, 

Zapojte sa do súťaže Naj búdka Slovenska
chatárov... Po skončení súťaže budú 
niektoré búdky označené a pridané na 
mapu Slovenska na webovej stránke 

www.malalehota.bielemore.sk a niekto-
ré skončia aj v zahraničí.
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Voľby do Národnej rady Slovenskej re-
publiky sa konajú v sobotu 30. septem-
bra 2023 od 7.00 do 22.00 hod.

Právo voliť
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republi-
ky, ktorý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕši 18 rokov veku.

Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody 
z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie neusta-
noví inak.

Právo byť volený
Za poslanca Národnej rady Slovenskej 
republiky môže byť zvolený občan Slo-
venskej republiky, ktorý najneskôr v deň 
konania volieb dovŕšil 21 rokov veku 
a má trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky.

Prekážkou práva byť volený je:
• výkon trestu odňatia slobody,
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trest-
ný čin, ak odsúdenie nebolo zahladené, 
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

Spôsob voľby
Volič môže voliť na území Slovenskej 
republiky:
• vo volebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, 
• alebo v ktoromkoľvek volebnom okrsku 
na základe hlasovacieho preukazu.

Volič môže voliť mimo územia Sloven-
skej republiky poštou, ak:
• nemá trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky,
• má trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky a v čase volieb sa zdržiava mimo jej 
územia a bol na základe žiadosti zapísaný 
do osobitného zoznamu voličov.

Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a  v  deň konania 
volieb nebude môcť voliť v mieste svoj-
ho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, 
v ktorého zozname voličov je zapísaný, 
môže požiadať obec svojho trvalého po-
bytu o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Obec na základe žiadosti voličovi vydá 
hlasovací preukaz a zo zoznamu voličov 
ho vyčiarkne s poznámkou o vydaní hla-
sovacieho preukazu. Obec vydá hlasova-
cí preukaz voličovi bezodkladne, najskôr 
však 45 dní predo dňom konania volieb, 
t. j. 16.8.2023.

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do 
zoznamu voličov v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku, teda aj vo volebnom okrsku, 
v ktorom bol pred vydaním hlasovacieho 
preukazu zapísaný v zozname voličov.

Volič môže požiadať o vydanie hlaso-
vacieho preukazu:
• osobne najneskôr posledný pracovný 
deň pred konaním volieb (t. j. najneskôr 
29.9.2023) v  úradných hodinách obce. 
Obec vydá hlasovací preukaz bezod-
kladne.
• v listinnej podobe tak, aby žiadosť o vy-
danie hlasovacieho preukazu bola doru-
čená obci najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb (t. j. najneskôr 
8.9.2023),
• elektronicky (e-mailom)

• vo forme elektronickej snímky žiadosti 
(sken) 
• alebo v  textovej forme tvoriacej obsah 
e-mailovej správy tak, aby žiadosť o  vy-
danie hlasovacieho preukazu bola doru-
čená obci najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb (t. j. najneskôr 
8.9.2023).

Obec na tieto účely zverejňuje na svo-
jom webovom sídle elektronickú adresu 
na doručovanie žiadostí. Ak obec nemá 
webové sídlo, zverejní elektronickú ad-
resu na doručovanie žiadosti na úradnej 
tabuli obce.

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličo-
vi meno a priezvisko, rodné číslo, štát-
nu príslušnosť, adresu trvalého pobytu 
(obec, ulica, číslo domu), korešpondenč-
nú adresu, na ktorú obec doručí hlasova-
cí preukaz.

Obec zašle hlasovací preukaz voličovi 
na adresu trvalého pobytu, ak v žiadosti 
neuvedie inú korešpondenčnú adresu 
najneskôr tri pracovné dni od doručenia 
žiadosti. Obec zašle hlasovací preukaz na 
adresu uvedenú v žiadosti doporučenou 
zásielkou Do vlastných rúk.

Prostredníctvom osoby splnomocnenej 
žiadateľom možno požiadať o vydanie 
hlasovacieho preukazu najneskôr v po-
sledný deň predo dňom konania volieb 
(t. j. najneskôr 29.9.2023). 

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličo-
vi: meno a priezvisko, rodné číslo, štát-
nu príslušnosť, adresu trvalého pobytu 
(obec, ulica, číslo domu), korešpondenč-
nú adresu, na ktorú obec doručí hlasova-
cí preukaz.

Ak volič v písomnej žiadosti alebo elek-
tronickej žiadosti uvedie, že hlasovací 
preukaz prevezme iná osoba, musí v žia-
dosti uviesť jej meno, priezvisko a číslo 
občianskeho preukazu. Táto osoba pre-
ukazuje svoju totožnosť občianskym 
preukazom a  prevzatie hlasovacieho 
preukazu potvrdzuje svojím podpisom.
Pri strate alebo odcudzení hlasovacieho 
preukazu obec voličovi nový hlasovací 
preukaz nevydá.

Hlasovanie voliča
s hlasovacím preukazom

Volič je povinný po príchode do voleb-
nej miestnosti preukázať okrskovej vo-
lebnej komisii svoju totožnosť predlo-
žením občianskeho preukazu a súčasne 
s  občianskym preukazom predloží vo-
lebnej komisii hlasovací preukaz, ktorý 
mu okrsková volebná komisia odoberie 
a pripojí ho k zoznamu voličov.

Voľba poštou
 Voliť poštou môže občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň ko-
nania volieb dosiahol 18 rokov veku 
(ďalej len „volič“) a:
• nemá trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky,
• má trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky a v čase volieb sa zdržiava mimo 
jej územia, ak v zákonom stanovenej le-
hote najneskôr 52 dní predo dňom kona-
nia volieb (najneskôr 9.8.2023) požiadal 
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
o voľbu poštou.

Volič môže požiadať o voľbu poštou elek-

predo dňom konania volieb, t. j. najne-
skôr 21.8.2023 voličovi, ktorý požiadal 
o voľbu poštou, na adresu miesta poby-
tu v cudzine:
• obálku na hlasovanie,
• hlasovacie lístky pre voľbu poštou,
• návratnú obálku,
• poučenie o spôsobe hlasovania.

Hlasovanie poštou
Vybrať jeden hlasovací lístok.
Po rozhodnutí, ktorému kandidujúcemu 
subjektu chce volič odovzdať svoj hlas, 
vyberie zo sady hlasovacích lístkov pre 
voľbu poštou jeden konkrétny hlasova-
cí lístok, ktorý môže bez ďalšej úpravy 
vložiť do obálky opatrenej odtlačkom 
úradnej pečiatky Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky a túto zalepí.

Prednostný hlas.
Ak sa volič rozhodne dať niektorému 
z  kandidátov uvedených na hlasova-
com lístku pre voľbu poštou prednostný 
hlas, zakrúžkuje poradové číslo uvedené 
pred menom kandidáta. Prednostný hlas 
môže dať volič najviac štyrom kandidá-
tom.

Ak volič nesprávne upravil hlasovací 
lístok pre voľbu poštou, ktorý mu bol za-
slaný, môže na hlasovanie použiť hlaso-
vací lístok pre voľbu poštou uverejnený 
na webovom sídle Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky, ktorý vytlačí. Ak sú 
údaje o kandidátoch uvedené na dvoch 
stranách, volič vytlačí obidve strany hla-
sovacieho lístka pre voľbu poštou, pokiaľ 
možno obojstranne. Hlasovací lístok je 
na konci opatrený odtlačkom úrad-
nej pečiatky Štátnej komisie pre voľby 
a  kontrolu financovania politických 
strán. V prípade nemožnosti obojstran-
nej tlače, volič oba listy hlasovacieho líst-
ka pevne spojí. Ak volič vytlačí neúplný 
hlasovací lístok, je takýto hlasovací lístok 
neplatný. 

Ak volič nesprávne upravil hlasovací 
lístok, takýto hlasovací lístok je platný 
pre politickú stranu, iba na prednostné 
hlasy sa neprihliada.

Po úprave hlasovacieho lístka vloží vo-
lič hlasovací lístok do obálky opatrenej 
odtlačkom úradnej pečiatky Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky a túto zalepí.

Odoslať návratnú obálku.
Zalepenú obálku na hlasovanie volič vlo-
ží do návratnej obálky označenej heslom 
VOĽBA POŠTOU - ELECTION BY MAIL, na 
ktorej je uvedená adresa sídla Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky ako 
adresáta, adresa voliča ako odosielateľa 
a jedinečný identifikačný kód.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdav-
ky spojené so zaslaním návratnej obálky 
poštou hradí odosielateľ.

Návratnú obálku je možné zaslať poštou 
aj z územia Slovenskej republiky alebo 
doručiť do podateľne Ministerstva vnút-
ra Slovenskej republiky na Drieňovej uli-
ci č. 22 v Bratislave najneskôr do piatka 
29.9.2023 do 12.00 h.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú 
hlasy na hlasovacích lístkoch, ktoré boli 
doručené Ministerstvu vnútra Slovenskej 
republiky najneskôr v posledný pracovný 
deň predo dňom konania volieb (najne-
skôr 29.9.2023 do 12.00 h).

tronicky alebo v listinnej podobe. 

Žiadosť o voľbu poštou
elektronicky

Volič môže požiadať o  voľbu poštou 
najneskôr 52 dní predo dňom konania 
volieb (najneskôr 9.8.2023) elektronicky 
prostredníctvom služieb informačného 
systému pre voľbu poštou alebo pro-
stredníctvom ústredného portálu verej-
nej správy. 

Na odoslanie žiadosti o voľbu poštou 
je potrebné úspešné overenie totož-
nosti voliča. Totožnosť voliča sa ove-
ruje:
• úspešnou autentifikáciou, 
• alebo uvedením rodného čísla a čísla ob-
čianskeho preukazu, 
• alebo uvedením rodného čísla a  čísla 
cestovného dokladu vydaného Slovenskou 
republikou.

Po overení totožnosti voliča v informač-
ných systémoch, volič v žiadosti uvedie 
adresu miesta pobytu v cudzine, na kto-
rú žiada zaslať materiály na hlasovanie 
a e-mailovú adresu.

Po odoslaní žiadosti o  voľbu poštou 
bude voličovi na e-mailovú adresu, ktorú 
uviedol v žiadosti o voľbu poštou, odo-
slaná výzva na overenie tejto e-mailovej 
adresy. Overenie e-mailovej adresy musí 
žiadateľ vykonať do jednej hodiny od 
odoslania výzvy.

Po odoslaní úplnej žiadosti o voľbu poš-
tou v zákonnej lehote a overení e-mailo-
vej adresy bude volič zapísaný do oso-
bitného zoznamu voličov. O zapísaní do 
osobitného zoznamu voličov a o stave 
vybavenia žiadosti o voľbu poštou bude 
voličovi zaslaná notifikácia na ním zada-
nú e-mailovú adresu a do jeho elektro-
nickej schránky, ak požiadal o voľbu poš-
tou prostredníctvom ústredného portálu 
verejnej správy.

Ministerstvo vnútra Slovenskej repub-
liky zašle voličovi zapísanému do oso-
bitného zoznamu voličov najneskôr 
40 dní predo dňom konania volieb, t. j. 
najneskôr 21.8.2023 na adresu miesta 
pobytu v cudzine:
• obálku na hlasovanie,
• návratnú obálku,
• poučenie o spôsobe hlasovania.

Hlasovanie
Vybrať jeden hlasovací lístok.
Volič po rozhodnutí, ktorému kandidujú-
cemu subjektu chce odovzdať svoj hlas, 
použije na hlasovanie vytlačený hlaso-
vací lístok pre voľbu poštou uverejnený 
na webovom sídle Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky.

Ak sú údaje o kandidátoch uvedené na 
dvoch stranách, volič vytlačí obidve stra-
ny hlasovacieho lístka pre voľbu poštou, 
pokiaľ možno obojstranne. Hlasovací 
lístok je na konci opatrený odtlačkom 
úradnej pečiatky Štátnej komisie pre voľ-
by a kontrolu financovania politických 
strán. V prípade nemožnosti obojstran-
nej tlače, volič oba listy hlasovacieho líst-
ka pevne spojí. Ak volič vytlačí neúplný 
hlasovací lístok, je takýto hlasovací lístok 
neplatný.

Vytlačený hlasovací lístok pre voľbu poš-
tou môže volič bez ďalšej úpravy vložiť 

do obálky opatrenej odtlačkom úradnej 
pečiatky Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky a túto zalepí.

Prednostný hlas.
Ak sa volič rozhodne dať niektorému 
z kandidátov uvedených na vybranom 
hlasovacom lístku pre voľbu poštou 
prednostný hlas, zakrúžkuje poradové 
číslo uvedené pred menom kandidáta. 
Prednostný hlas môže dať volič najviac 
štyrom kandidátom.

Ak volič zakrúžkuje vyšší počet porado-
vých čísiel ako štyri, na prednostné hla-
sy sa pri zisťovaní výsledkov hlasovania 
nebude prihliadať, ale hlasovací lístok 
sa započíta v prospech kandidujúceho 
subjektu.

Po úprave hlasovacieho lístka vloží vo-
lič hlasovací lístok do obálky opatrenej 
odtlačkom úradnej pečiatky Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky a túto zalepí.

Odoslať návratnú obálku.
Zalepenú obálku volič vloží do návratnej 
obálky označenej heslom VOĽBA POŠ-
TOU - ELECTION BY MAIL, na ktorej je 
uvedená adresa sídla Ministerstva vnút-
ra Slovenskej republiky ako adresáta, ad-
resa voliča ako odosielateľa a jedinečný 
identifikačný kód.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdav-
ky spojené so zaslaním návratnej obálky 
poštou hradí odosielateľ.

Návratnú obálku je možné zaslať poštou 
aj z územia Slovenskej republiky alebo 
doručiť do podateľne Ministerstva vnút-
ra Slovenskej republiky na Drieňovej uli-
ci č. 22 v Bratislave najneskôr do piatka 
29.9.2023 do 12.00 h.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú 
hlasy na hlasovacích lístkoch, ktoré boli 
doručené Ministerstvu vnútra Slovenskej 
republiky najneskôr v posledný pracovný 
deň predo dňom konania volieb (najne-
skôr 29.9.2023 do 12.00 h).

Žiadosť o voľbu poštou
v listinnej podobe

Volič môže požiadať o  voľbu poštou 
v  listinnej podobe tak, aby bola doru-
čená Ministerstvu vnútra Slovenskej re-
publiky na adresu: Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky, Odbor volieb, re-
ferenda a politických strán, Drieňová 22, 
826 86 Bratislava 29, SLOVAK REPUBLIC 
najneskôr 52 dní predo dňom konania 
volieb (najneskôr 9.8.2023). Na žiadosť, 
ktorá neobsahuje zákonom ustanovené 
údaje s prílohou a na žiadosť doručenú 
po ustanovenej lehote sa neprihliada.

Žiadosť o voľbu poštou musí obsaho-
vať údaje o voličovi:
• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• adresu miesta pobytu v cudzine.

Volič k žiadosti o voľbu poštou pripája:
• fotokópiu občianskeho preukazu ale-
bo fotokópiu časti cestovného dokladu 
Slovenskej republiky s  osobnými údajmi 
v  rozsahu meno, priezvisko, rodné číslo 
a číslo občianskeho preukazu alebo číslo 
cestovného dokladu; ostatné osobné úda-
je volič anonymizuje začiernením.

Ak žiadosť spĺňa zákonom ustanovené 
náležitosti, Ministerstvo vnútra Sloven-
skej republiky zašle najneskôr 40 dní 
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Voľné pracovné miesto:
zdravotnícky pracovník

Riaditeľstvo Materskej školy na Ul. Dr. 
Janského č. 8, Žiar nad Hronom prijme do 
pracovného pomeru zdravotníckeho pra-
covníka s nástupom od 1. septembra 2023 
na dobu určitú do 31. augusta 2024.

Požiadavky: 
a) spôsobilosť na právne úkony v celom 
rozsahu 
b) zdravotná spôsobilosť 
- vstupná lekárska prehliadka 
c) odborná spôsobilosť 
- lekár – diplom v  študijnom odbore 
všeobecné lekárstvo 
- sestra – diplom v študijnom odbore ošet-
rovateľstvo (Bc.); diplom o ukončení abso-
lutória v študijnom odbore diplomovaná 
všeobecná sestra; maturitné vysvedčenie 
nadobudnuté v  študijnom odbore vše-
obecná sestra alebo detská sestra alebo 
zdravotná sestra alebo ženská sestra 
- zdravotnícky záchranár – diplom v študij-
nom odbore urgentná zdravotná starost-
livosť (Bc.); maturitné vysvedčenie nado-
budnuté v študijnom odbore zdravotnícky 
záchranár 
- verejný zdravotník – diplom v študijnom 
odbore verejné zdravotníctvo (Bc.) 
d) bezúhonnosť 
- odpis z registra trestov, nie starší ako tri 
mesiace 
e) registrácia v príslušnej stavovskej orga-
nizácii (komore) 
- lekár – odpis o registrácii, ktorý vydá Slo-
venská lekárska komora 
-  sestra – odpis o registrácii, ktorý vydá 
Slovenská komora sestier a  pôrodných 
asistentiek 
-  zdravotnícky záchranár – odpis o regis-
trácii, ktorý vydá Slovenská komora zdra-
votníckych záchranárov 
-  verejný zdravotník – odpis o registrácii 
ktorý vydá Slovenská komora medicín-
sko-technických pracovníkov 

Kvalifikačné predpoklady:
Kvalifikačné predpoklady sú stanove-
né v Zákone č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a  vzdelávaní podľa § 152a ods. 1. Zdra-
votná starostlivosť môže byť poskytova-
ná v škole deťom a zdravotníckymi pra-
covníkmi, ktorí sú v  pracovnoprávnom 
vzťahu s príslušnou školou a ktorí spĺňajú 
podmienky na výkon zdravotníckeho po-
volania: lekár, sestra, verejný zdravotník 
alebo zdravotnícky záchranár podľa oso-
bitného predpisu.

Uchádzač o pozíciu zdravotníckeho pra-
covníka preukáže svoju odbornosť aj pred-
ložením štruktúrovaného životopisu.

Zdravotnícky pracovník poskytne škole na 
účel preukázania bezúhonnosti na vyžia-
danie výpis z registra trestov, inak sa ne-
považuje za bezúhonného. 

Platové podmienky:
Plat zamestnanca bude zohľadňovať zá-
kon č. 553/2003 Z.z. a  Nariadenie vlády 
Slovenskej republiky č. 296/2022 Z.z., kto-
rým sa ustanovujú zvýšené stupnice plato-
vých taríf zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme, účinné od 1.1.2023 
a od 1.9.2023.

Požadované doklady: 
• žiadosť a profesijný životopis
• ostatné doklady preukazujúce spĺňanie 
uvedených podmienok

Doklady je možné zaslať na adresu ško-
ly do 21. júna: 
Materská škola, Ul. Dr. Janského č. 8
965 01 Žiar nad Hronom

Tel. 045/672 51 22 
e-mail: riaditel@ziarskeskolky.sk

Voľné pracovné miesto:
učiteľ/ka matematiky

Riaditeľstvo Základnej školy, Jilemnického 
ulica č. 2, Žiar nad Hronom prijme do pra-

Voľné pracovné miesta v školstve
covného pomeru pedagogického zamest-
nanca na pozíciu učiteľ/ka matematiky.

Náplň (druh) práce:
• vyučovanie matematiky na druhom stup-
ni ZŠ
Informácie o výberovom konaní:
• pohovor s vybraným uchádzačom. Pra-
covné miesto vhodné aj pre
absolventa.

Práca na zmeny:
• jednozmenný pracovný režim

Dĺžka praxe:
• bez požiadavky na odbornú prax

Zručnosti, schopnosti:
• Microsoft Word - elementárna
• Microsoft PowerPoint - elementárna
• Microsoft Excel – elementárna 
• Internet – elementárna 

Osobnostné predpoklady:
• analytické myslenie, empatia, iniciatív-
nosť, komunikatívnosť, ochota
pomáhať (zmysel pre spolupatričnosť), 
spoľahlivosť, asertivita

Rozsah úväzku:
• plný pracovný úväzok            

Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdela-
ním:
• vysokoškolské II. stupňa

Vzdelanie v odbore:
• matematika/technika, prípadne matema-
tika a iná aprobácia

Platové podmienky:
• plat zamestnanca bude zohľadňovať zá-
kon 553/2003 Z.z. a Nariadenie
vlády Slovenskej republiky č. 296/2022 Z.z.

Termín nástupu: 1.9.2023

Kvalifikačné predpoklady:
• vzdelanie podľa zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických
zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a vyhlášky č. 173/2023 Z. z o kvalifi-
kačných predpokladoch pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnan-
cov v znení neskorších predpisov

Zoznam požadovaných dokladov:
• žiadosť o prijatie do zamestnania
• životopis
• doklady o ukončenom vzdelaní (pri osob-
nom pohovore)
• čestné vyhlásenie uchádzača o bezúhon-
nosti (§ 15a, ods. 7)
• súhlas so spracovaním osobných údajov

Písomné žiadosti zasielajte do 
23.06.2023 na adresu: e-mail: zsjilem-
nickeho2zh@gmail.com alebo Základná 
škola, Jilemnického ulica č. 2, Žiar nad 
Hronom

Voľné pracovné miesto:
vychovávateľ/ka

v školskom klube detí
Riaditeľstvo Základnej školy, Jilemnic-
kého ulica č. 2, Žiar nad Hronom prijme 
do pracovného pomeru pedagogického 
zamestnanca na pozíciu vychovávateľ/ka 
v školskom klube detí.

Náplň (druh) práce:
• vychovávateľ v školskom klube detí

Informácie o výberovom konaní:
• pohovor s vybraným uchádzačom.
Pracovné miesto vhodné aj pre
absolventa.

Práca na zmeny:
• jednozmenný pracovný režim

Platové podmienky:
• Plat zamestnanca bude zohľadňovať zá-
kon 553/2003 Z.z. a Nariadenia
vlády Slovenskej republiky č. 296/2022 Z.z.

Kvalifikačné predpoklady:
• Vzdelanie podľa zákona č. 138/2019 Z. z. 
o  pedagogických zamestnancoch a  od-
borných zamestnancoch a  vyhlášky č. 

173/2023 Z. z o kvalifikačných predpokla-
doch pedagogických zamestnancov a od-
borných zamestnancov v znení neskorších 
predpisov

Kvalifikačné predpoklady:
• požadovaný stupeň vzdelania: úplné 
stredné odborné vzdelanie
• spôsobilosť na právne úkony
• bez požiadavky na odbornú prax

Zručnosti, schopnosti:
• Počítače: Microsoft Word - elementárna
• Microsoft PowerPoint – elementárna
• Microsoft Excel – elementárna 
• Internet – elementárna 

Osobnostné predpoklady:
• analytické myslenie, empatia, iniciatív-
nosť, komunikatívnosť, ochota
pomáhať (zmysel pre spolupatričnosť), 
spoľahlivosť, asertivita

Zoznam požadovaných dokladov:
• žiadosť o prijatie do zamestnania
• životopis
• doklady o ukončenom vzdelaní (pri osob-
nom pohovore)
• čestné vyhlásenie uchádzača o bezúhon-
nosti (§ 15a, ods. 7)
• súhlas so spracovaním osobných údajov

Termín nástupu: 1.9.2023

Písomné žiadosti zasielajte do 
23.06.2023 na adresu: e-mail: 
zsjilemnickeho2zh@gmail.com alebo Zá-
kladná škola, Jilemnického ulica č. 2, Žiar 
nad Hronom

Voľné pracovné miesto:
upratovačka

Riaditeľstvo Základnej školy, Jilemnické-
ho ulica č. 2, Žiar nad Hronom prijme do 
pracovného pomeru nepedagogického 
zamestnanca na pozíciu upratovačka.

Náplň (druh) práce:
• upratovačka

Informácie o výberovom konaní:
• pohovor s vybraným uchádzačom 

Práca na zmeny:
• jednozmenný pracovný režim

Kvalifikačné predpoklady:
• požadovaný stupeň vzdelania: neusta-
novujú sa

Dĺžka praxe:
• bez požiadavky na odbornú prax

Zoznam požadovaných dokladov:
• žiadosť o prijatie do zamestnania
• životopis
• súhlas so spracovaním osobných údajov

Termín nástupu: 1.8.2023

Rozsah úväzku:
• plný pracovný úväzok

Platové podmienky:
• Plat zamestnanca bude zohľadňovať zá-
kon 553/2003 Z. z. a výpis
Nariadenia vlády SR č. 296/2022 Z.z. 

Požiadavky na uchádzača:
• upratovanie v priestoroch ZŠ (triedy, spo-
ločné priestory, toalety a pod.)

Vyžadujeme bezúhonnosť, zdravotnú spô-
sobilosť, samostatnosť, pracovitosť, zmysel 
pre poriadok, zodpovedný prístup k práci, 
bezproblémovú prácu v tíme.

Kontaktovať budeme iba vybraných uchá-
dzačov.

Miesto pracoviska: Základná škola, Jilem-
nického ulica č. 2, Žiar nad Hronom

Kontaktná osoba: Mgr. Drahomíra Hanz-
líková, riaditeľka školy, tel. 045/672 47 79

Písomné žiadosti zasielajte do 
23.06.2023 na adresu: e-mail: 
zsjilemnickeho2zh@gmail.com alebo Zá-
kladná škola, Jilemnického ulica č. 2, Žiar 
nad Hronom
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POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým,

ktorí sa prišli
na poslednej
ceste rozlúčiť

s našim drahým 
Ľubomírom 

Striežovským, 

ktorý nás navždy opustil dňa
18. mája 2023 vo veku 71 rokov. 

Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Sú chvíle, ktoré 

ťažko prežívame,
sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát 
spomíname.

Márne ťa naše oči 
všade hľadajú,
márne po tvári 

slzy stekajú.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 19. júna si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
syn, brat, vnuk a kamarát

Ján Kádaši.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
S láskou spomínajú rodičia,

brat a starí rodičia.

SPOMIENKA
Tak tíško odišla 

duša tvoja.
Nestihla si 

povedať: zbohom 
rodina moja.
Ďakujeme ti

za tvoju dobrotu, 
lásku a úsmev, 

ktoré si rozdávala. 
Dňa 23. júna 2023 si pripomíname 

12 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama a stará mama
Ľudmila Čurná.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú

dcéra s rodinou a syn.

SPOMIENKA

Len láska, úcta 
a spomienky 

v srdciach 
zostávajú.

Dňa
18. júna 2023

si pripomíname 
24 rokov,

čo nás opustil drahý manžel,
otec, brat a švagor

Rudolf Hós.
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínajú s nami.
Manželka Eva, dcéry Ruth
a Denisa a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás. 

Čas plynie, smútok 
zostáva,
tá strata

v srdci bolieť 
neprestáva...

Dňa 23. júna si pripomenieme
7 smutných rokov od chvíle,

keď nás navždy opustila naša
drahá manželka, mamička,

stará mama, sestra a švagriná
Emília Kvaková.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel Július, 
dcéra Renáta a syn Róbert
s rodinami, vnuci Daniel

a Viktor, brat Mirko s rodinou
a švagrovia Jozef, Ondrej

a Peter s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žil
v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel...

Dňa 11. júna sme 
si pripomenuli 

17 rokov od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama a babka

Eva Foťková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manžel

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Ťažko je
spomínať, keď

v očiach slza stojí,
ťažko je zabúdať, 

keď srdce bolí.
Dňa 30. júna si 
pripomenieme 
25. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil manžel a otec

Koloman Faban.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca manželka
a syn s manželkou.

SPOMIENKA

Odišiel si nám 
všetkým, ktorí ťa 

radi mali,
odišiel si bez toho, 

aby nám tvoje 
ústa zbohom dali.
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých,

ktorých si mal rád.
S tichou spomienkou

k hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,

no v našich srdciach
budeš navždy žiť.

Dňa 17. júna sme si pripomenuli 
5. výročie od smutnej chvíle, čo 

nás navždy opustil náš drahý otec, 
deduško, brat, švagor, priateľ, 

kamarát, záhradkár, vždy usmiaty 
človek so srdcom pre všetkých 

Vladimír Nemčok.
Venujte mu tichú

spomienku spolu s nami.
Tí, ktorí ste ho poznali,

viete čo je „KB“.
S láskou všetci spomíname.

SPOMIENKA

Všetko zmizne,
len stopy

tvojej lásky
a spomienky

na predobré srdce
nám zostanú.

Dňa 20. júna si 
pripomíname

16 rokov od úmrtia nášho
drahého ocka

Pavla Kösegiho.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,
keď v očiach

slza stojí.
Ťažko je 

zabudnúť,
keď srdce
stále bolí.

Dňa 29. júna 2023 si pripomíname
4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý syn, brat a švagor
Jirko Baláž.

S láskou spomína mama,
sestra a brat s manželkou.

KLUB DÔCHODCOV MESTA ŽIAR NAD HRONOM

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na kúpanie do Kováčovej pri 
Zvolene dňa 27. júna 2023. Odchod autobusu bude od Základnej školy na Ul. M. R. Štefánika v Žiari nad 
Hronom o 12.30 hod. Zapisovanie bude v Klube dôchodcov, v budove MsKC, dňa 22. júna od 13.00 do 
16.00 hod. Vstupné: 6 eur je potrebné uhradiť pri zápise. Počet členov je obmedzený na jeden autobus.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta ZH

Predám nový prístroj na výrobu kyslíka, pre pacienta, 
ktorý to potrebuje. Cena dohodou. T: 0901 772 313

Predám Peugeot 5008, diesel 2000 cm3, r. v. 2011, 
nehavarovaný, STK 2022, pravidelný servis, letné 
a zimné pneumatiky, technický stav primeraný 
veku. T: 0910 696 237, e-mail: rpnoltaib@gmail.com

Kúpim kvitnúce zelené kiwi (samicu). Môže byť aj 
malá rastlina, v črepníku. ZH. T: 0907 579 677 

55-ročná vdova hľadá spoločníka. ZH a okolie. 
T: 0950 254 832

RIADKOVÁ INZERCIA

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva, 

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva.

Dňa 11. júna sme 
si pripomenuli 

prvé výročie
od smutnej chvíle, kedy

nás navždy opustil náš drahý
Jaroslav Marko. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
celá jeho rodina.

SPOMIENKA

Odišla si cestou, 
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok
ostala dokorán...

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie,

ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 12. júna 2023 sme si 

pripomenuli 4 roky od smutnej 
chvíle, čo nás navždy opustila náša 

mama a stará mama
Zlatica Puťošová.

S láskou spomínajú synovia
s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 8. júna sme 
si pripomenuli 
12. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil drahý brat 
Ján Šimonovič.
Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu spolu
s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva.
Dňa

24. júna 2023
si pripomíname 
smutné 2 roky, 

kedy nás navždy opustila
naša milovaná mama, sestra,

starká a kamarátka
Alžbeta Korbeľová.

S láskou na ňu spomínajú dcéra 
Jana, syn Michal, bratia Imrich

a Ladislav s rodinami.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
susedom

a známym, ktorí 
spolu s nami 

odprevadili na 
poslednej ceste 

našu drahú mamu, starú mamu
a prastarú mamu

Helenu Adamovú,
ktorá nás navždy opustila 26. mája 

2023 vo veku 90 rokov. 
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký

žiaľ zo straty. 
S láskou a úctou spomínajú
syn Milan s rodinou, dcéra
Jana s rodinou a ostatná

smútiaca rodina

SPOMEŇTE
SI NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 13, ktoré vychádza
3. júla, je v utorok 27. júna.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania. 

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.
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Basketbalový klub MŠK Žiar nad 
Hronom, v  spolupráci so spoločnos-
ťou NEMAK Slovakia, sa rozhodol po 
úspešných šiestich ročníkoch pokra-
čovať v organizácii Žiarskej basketba-
lovej mikroligy (ŽBM). Základné štyri 
kolá mikroligy boli organizované na 
základných školách od 20. apríla do 
29. mája, kde sa zapojilo takmer 70 
detí. Projekt bol určený pre chlapcov 
aj dievčatá prvého až tretieho ročníka 
I. stupňa základných škôl.
Prvé kolo sa odohralo v Základnej škole 
na Jilemnického ulici, druhé na cirkev-
nej škole, tretie v  Základnej škole na 
Ul. M. R. Štefánika, a  posledné, ktoré 
sa hralo 29. mája, v Základnej škole na 
Ul. Dr. Janského.

Záverečné finálové kolo sa uskutočnilo 
vo štvrtok 8. júna v ZUS aréne. Finálové 
kolo otvoril prezident klubu, Miroslav 
Grznár. Viceprimátor mesta, Ladislav 
Kukolík spolu poslancom MsZ, Tomášom 
Fábrym popriali deťom športové šťastie 
a odštartovali prvý zápas. Medzi pozva-
nými nechýbali ani primátor Peter Antal, 
riaditelia základných škôl a rodičia detí.

V ZUS aréne sa hrali odohrali vzájomné 
zápasy medzi školami a ako spestrenie 
medzi zápasmi bojovali o  drahocenné 
body aj disciplínach slalom medzi kužeľ-
mi, štafeta hoď a bež, driblingová štafeta 
a ďalšie.

VII. ročník NEMAK Žiarskej basketbalovej mikroligy
BASKETBAL 

Záverečné vyhodnotenie mal pod pal-
com prezident klubu, Miroslav Grznár. 
Víťazné poháre, medaily a ďakovné dip-
lomy odovzdali deťom Ladislav Kukolík 
a Milan Marko, zástupca spoločnosti NE-
MAK Slovakia. 

Organizátori turnaja touto cestou ďaku-
jú generálnemu sponzorovi, spoločnosti 
NEMAK Slovakia, mestu Žiar nad Hro-
nom, konateľovi MŠK Jánovi Žiakovi, ria-
diteľom základných škôl, koordinátorom 
- učiteľom a  rodičom, ktorí vedú svoje 
deti k športu.

BK MŠK

V druhej polovici mája sa konali dva 
dôležité turnaje. Pre starších kara-
tistov z MŠK Žiar nad Hronom to bol 
medzinárodný turnaj Eurocup v  ra-
kúskom Zell Am See, kde sa 20. mája 
stretlo 788 pretekárov z  15 európ-
skych štátov.
Ani takto tvrdej konkurencii sa žiarski 
karatisti nezľakli a  vybojovali pre klub, 
mesto i  Slovensko cenné trofeje. Naj-
viac sa darilo Viktórii Šoltésovej, ktorá sa 
prebojovala do finále, kde na ňu čakala 
svetová dvojka, no Viktória ani tu nezavá-
hala a z turnaja si odniesla zlato. Ďalšie fi-
nále si vybojovala Viktória Snopková, no 
nakoniec z toho bolo striebro. O bronz 
vo svojich kategóriách sa postarali Olívia 
Černáková a Alexandra Kalamárová.

Majstrovstvá Slovenska
detí a žiakov

Našich najmladších pretekárov čakal 
27. mája v Poprade vrchol sezóny – Maj-
strovstvá Slovenska detí a  žiakov. Na 
národný šampionát si zabezpečilo svoj-
imi celoročnými športovými výsledkami 
postup 433 pretekárov z  52 členských 
klubov Slovenského zväzu karate. MŠK 
Žiar nad Hronom reprezentovalo 10 pre-
tekárov. Trom z nich sa podarilo vystúpiť 
na stupeň pre víťazov. Titul vicemajsterky 

Slovenska si domov po peknom výkone 
odniesla Viktória Beľová. Lenka Kučero-
vá a Viktória Víglašská si vo svojich ka-
tegóriách vybojovali bronz. Na súťaži sa 
vyhlasovali aj celkoví víťazi Slovenského 
pohára, ktorý mal tri kolá. Tu si ocenenie 
prevzala Lenka Kučerová.

Majstrovstvá Goju ryu
Majstrovstvá v Goju ryu sú štýlové maj-
strovstvá, kde sa súťaží len v štýle Goju 
ryu, ktorý je jedným zo štyroch uznaných 
štýlov v športovom karate. Žiarčania tu 
každoročne bodujú a nebolo tomu inak 
ani teraz. Dňa 3. júna sa v Košiciach ziš-
lo 278 pretekárov z 38 klubov z celého 
Slovenska. Hneď v úvode žiarski prete-
kári ovládli disciplínu súborné cvičenia 
kata. V kategórii mladších dorastencov 
si vybojoval majstrovský titul Jozef Šip-
kovský. Siedmy rok po sebe sa podarilo 
zvíťaziť Adamovi Hudecovi, tentoraz 
v  kategórii dorastencov. Šiesty rok po 
sebe nedala súperkám šancu Nikola 
Kršiaková a taktiež domov odišla s maj-
strovským titulom. Ani naši zápasníci sa 
nedali zahanbiť. Najviac sa darilo Adamo-
vi Dolnickému v senioroch do 67 kg, kde 
nenašiel premožiteľa. Majstrovský titul 
si domov odniesla aj Viktória Šoltésová 
v kategórii junioriek. Titul vicemajstra si 

Z Eurocupu v Rakúsku priniesli žiarski karatisti cenné trofeje
KARATE

vo svojich kategóriách vybojovali Urban 
Beňo, Alexandra Kalamárová a Radosla-
va Kučerová. Zbierku žiarskych úspechov 
uzavreli bronzom Jana Kyslerová a Viktó-
ria Víglašská.

Memoriál Jozefa Juhaňáka
Dlhoočakávaným turnajom pre Žiar-
čanov bol Memoriál Jozefa Juhaňáka. 
Turnaj má počiatky ešte v 90. rokoch mi-
nulého storočia. S myšlienkou pravidelne 
organizovať turnaj, zameraný hlavne na 
začiatočníkov, sa zrodil v hlave Ľubomíra 

Striežovského st., ktorý bol vtedy členom 
klubového výkonného výboru, neskôr sa 
stal dlhoročným úspešným prezidentom 
klubu. Turnaj mal spočiatku regionálny 
charakter, no jedinečná myšlienka odde-
liť na súťaži začiatočníkov od pokročilých 
lákala každoročne viac pretekárov. V roku 
2006 sa Regionálne majstrovstvá preme-
novali na Memoriál Jozefa Juhaňáka na 
počesť trénera Jozefa Juhaňáka, ktorý 
počas svojho účinkovania v klube, z pre-
važne seniorského klubu, vytvoril úspeš-
ný mládežnícky klub.   

Turnaj sa konal 10. júna v  ZUS Aréne 
v Žiari nad Hronom. Po trojročnej pan-
demickej prestávke sa na tatami zišlo 
223 pretekárov z  22 klubov z  celého 
Slovenska. Úvodný nástup na turnaji 
bol venovaný pamiatke Jozefa Juhaňá-
ka, ktorý nás navždy opustil v roku 2005 
a spomienke na Ľubomíra Striežovského 
st., ktorý podľahol dlhoročnej chorobe 
18. mája 2023. Obaja nechali v klube nez-
mazateľnú stopu a odkaz, ktorý nás bude 
motivovať v ďalšej činnosti. 

MŠK Žiar nad Hronom reprezentova-
lo 24 pretekárov. Prevažne išlo o  prvý 
kontakt so súťažným karate, a  tak nie 
každému sa podarilo vybojovať medai-
lu, no získané skúsenosti budú určite 
nápomocné v  ďalšom trénovaní. Cel-
kovo sa Žiarčanom podarilo vybojovať 
7 zlatých, 3 strieborné a 7 bronzových 
umiestnení. Zlato vybojovali Michal Ku-
báš, Jana Kyslerová, Filip Mališ, Silvester 
Rajčan, Viktória Víglašská, Júlia Žňavová 
a  Martin Žňava. Striebro si domov od-
niesli Viktória Beľová, Adela Kučerová 
a Adam Rak. Bronzovú priečku obsadili 
Nina Berndtová, Olívia Černáková, Michal 
Kubáš, Lenka Kučerová, Dušan Neuschl 
(2x) a Timea Smutná.  

Ľubomír Striežovský, tréner

V sobotu a v nedeľu 3. a 4. júna sa v Hu-
mennom konali atletické Majstrovstvá 
Slovenska dorastencov a dorasteniek. 
Z  našich dievčat sa najlepšie darilo 
Eme Ijeoma Okoyeocha, keď sa v hode 
kladivom stala majsterkou Slovenska 
s novým osobným rekordom 43,03 m. 
Tento výkon ju vyšvihol na 1. miesto aj 
v  slovenských tabuľkách v  doraste aj 
v staršom žiactve. Eme sa okrem kladiva 
darilo v hode diskom, kde obsadila per-
fektné 3. miesto s výkonom 29,40 a vo 
vrhu guľou sa dostala na 4. priečku.

Ďalšou našou pretekárkou bola Natá-
lia Bieliková, ktorej v  hode oštepom 
len o  pol metra tesne ušla medaila. 
V  skoku do diaľky s  výkonom 547 cm 
obsadila pekné 5. miesto, a  zároveň 
v  tejto disciplíne bola nominovaná na 
medzištátne stretnutie dorastencov. Na 
100 m trati dobehla do cieľa s  novým 
osobným rekordom 13.07, čo jej postačilo 
pre 10. miesto.

2. kolo Majstrovstiev
SsAZ staršieho žiactva

v Banskej Bystrici
V sobotu 27. mája bojovali na štadióne 
Dukla Banská Bystrica naši starší žiaci. 

Dievčatá, aj keď tentokrát nie v plnej zo-
stave, sa umiestnili na 6. mieste z 22 druž-
stiev a chalani na 8. mieste z 21 družstiev.

O  najväčší počet bodov sa postarali 
a v prvej trojke sa umiestnili:

1. miesto:
Ema Okoyeocha: vrh guľou, 11.67
1. miesto:
Ema Okoyeocha: hod diskom, 35.05
1. miesto:
Martina Hricová: hod kladivom, 26.67

Žiarska atletika má zlato a bronz z Majstrovstiev Slovenska
ATLETIKA

2. miesto:
Viliam Podolec: vrh guľou, 09.65
3. miesto:
Patrícia Haffnerová: 60 m finále B, 08.44

Ďalšie body, ale aj nové osobné rekordy 
sa podarilo nazbierať aj ostatným na-
šim atlétom, a to v týchto disciplínach:

60 m:
20. miesto: Nina Glazerová, 08:76,
90. miesto: Lenka Rašlíková, 10.53,
91. miesto: Karolína Majerová, 11.03

60 m finále B:
5. miesto: Dominik Dodok, 08.42

150 m:
10. miesto: Patrícia Haffnerová, 20.86,
14. miesto: Nina Glazerová, 21.38,
82. miesto: Lenka Rašlíková, 26.73,
83. miesto: Karolína Majerová, 29.10
8. miesto: Matúš Pluhár, 19.71,
12. miesto: Dominik Dodok, 19.93

300 m:
5. miesto: Karin Lučaníková, 45.86,
12. miesto: Maximilián Šmehýl, 49.17

800 m: 
8. miesto: Timotej Šarišský, 2:33.01,
10. miesto: Lukáš Hriň, 2:34.20,
20. miesto: Marcos Vuong, 2:54.54

2000 m:
4. miesto: Tamara Jašková, 7:40.30,
10. miesto: Emma Jelžová, 8:41.23,
11. miesto: Eliška Otipková, 8:41.70,
12. miesto: Zuzana Slošiarová, 8:50.47,
13. miesto: Amelia Bardiová, 8:54.16

100 m prekážok: 
9. miesto: Lucia Kadlecová, 18.84

Chôdza 3000 m:
7. miesto: Zoja Lakosilová, 21:18.61

Výška: 
10. miesto: Tatiana Mareková, 132

Diaľka: 
23. miesto: Judita Hricová, 407,
28. miesto: Lucia Kadlecová, 396,
10. miesto: Dominik Dodok, 501,
13. miesto: Matúš Pluhár, 490,
18.miesto: Lukáš Hriň, 450

Vrh guľou:
12. miesto: Martina Hricová, 08.43,
29. miesto: Eliška Tináková, 06.16,
32. miesto: Ivana Martincová, 05.55

Hod kladivom:
9. miesto: Ivana Martincová, 16.35,
10. miesto: Eliška Tináková,  15.96
4. miesto: Viliam Podolec, 18.30

Hod diskom:
5. miesto: Martina Hricová, 24.55,
11. miesto: Judita Hricová, 17.21,
17. miesto: Zuzana Slosiarová, 13.95,
20. miesto: Eliška Tináková, 09.23
4. miesto: Viliam Podolec, 30.09

Oštep:
6. miesto: Tamara Jašková, 23.74,
10. miesto: Karin Lučaníková, 18.33

AK MŠK
Foto: AK MŠK

Memoriál Jozefa Juhaňáka v žiarskej ZUS aréne.Memoriál Jozefa Juhaňáka v žiarskej ZUS aréne.
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V utorok 6. júna sa v žiarskej ZUS aré-
ne odohral jedinečný exhibičný zápas, 
v ktorom si sily zmerali legendy sveto-
vého tenisu – Jan-Ove Waldner a Jör-
gen Persson. Športová hala sa zaplnila 
a Žiar nad Hronom sa tak stal na chvíľu 
hlavným mestom stolného tenisu.
Obaja Švédi sú najúspešnejší stolní te-
nisti za posledných 60 rokov. Dohroma-
dy získali jedenásť titulov majstra sveta 
a  Jan-Ove Waldner je aj olympijským 
víťazom z Barcelony z roku 1992. 

Ešte pred samotným duelom týchto 
dvoch legiend sa proti nim postavili 
úspešní žiarski stolní tenisti Patrik Hrabaj, 
Martina Hrabajová, Linda Majerčíková 
a Ľubo Majerčík.  

Program spestrili svojím hudobným 
vystúpením speváčka Karolína Šťastná 
a  folkloristi zo súboru Hron. Na záver 
exhibície nechýbala ani autogramiáda 
oboch legiend svetového stolného te-
nisu.

„Na privítanie stolnotenisových le-
giend Waldnera a Perssona v Žiari nad 
Hronom sme si museli nejaký ten čas 

Žiar sa stal hlavným mestom stolného tenisu
počkať,“ hovorí na úvod prezident žiar-
skeho Stolno-tenisového klubu, Jozef 
Barniak a vysvetľuje: „Prvýkrát sme boli 
promotérom, p. Suchánkom, týchto 
exhibičných akcii oslovení v roku 2009. 
V tomto období náš stolnotenisový klub 
ešte nemal patričné renomé, a tak sa táto 
akcia uskutočnila v Ružomberku. Násled-
ne sme rok čo rok dostávali ponuky na 
exhibičné vystúpenie dvoch českých 

legiend Panský - Orlowský, ktorí tiež ne-
ďaleko nás v Žarnovici otvárali paralym-
pijské stredisko za účasti vtedajšej pre-
miérky Ivety Radičovej. Postupom času 
si však náš stolnotenisový klub svojimi 
výsledkami začal budovať meno doma 
aj v zahraničí. Keď vo februári 2023 prišla 
od p. Suchánka opäť ponuka na organi-
zovanie Galavečera stolného tenisu, tak 
vtedy som si povedal, že teraz nastal ten 

správny čas na ešte väčšie zviditeľnenie 
stolného tenisu v našom meste, kraji aj 
celého Slovenska.“

Počiatočné pochybnosti o  zaplnení 
športovej haly, našťastie, vystriedalo 
veľké nadšenie u súčasných aj bývalých 
hráčov stolnotenisového klubu. Tí si však 
boli vedomí toho, že aj veľké nadšenie 
ešte veľa neznamená pre zdarný priebeh 
takejto akcie a  že bez podpory mesta 
Žiar nad Hronom a sponzorov to nebu-
de možné zvládnuť. „Keď však vedenie 
mesta vyjadrilo podporné stanovisko 
a začali sa ozývať sponzori, podujali sme 
sa na to v koordinácii s konateľom MŠK, 
Jánom Žiakom a vytvorili sme podporný 
tím ľudí. Navrhli sme program, harmono-
gram a rozdelili sme si úlohy. Postupne 
sme sa posúvali krok za krokom v plnení 
vytýčených úloh, až sme sa dostali do fi-
nále,“ približuje ďalej Jozef Barniak.

Nielen samotné vedenie žiarskeho klu-
bu, ale aj mnoho ďalších priaznivcov stol-
ného tenisu túžilo v živote vidieť hrať na-
živo Waldnera s Perssonom. „Toto je sen 
mnohých stolných tenistov. Využili sme 
teda príležitosť pre plnenie snov, spo-

pularizovanie stolného tenisu a zviditeľ-
nenie nášho klubu. V danom momente 
sme nemysleli na zárobok z tejto akcie 
a vraveli sme si, že budeme spokojní, ak 
naša bilancia príjmov a výdajov bude vy-
rovnaná. V živote môžeš dosiahnuť všet-
ko, po čom túžiš, ak ľuďom okolo seba 
pomôžeš získať to, čo oni očakávajú od 
života,“ uzatvára Jozef Barniak. 

Kto sú legendy
Waldner a Persson

Jan-Ove Waldner sa narodil 3. októbra 
1965 v Štokholme. Waldner vydržal viac 
ako 20 rokov v absolútnej svetovej špič-
ke a stal sa legendou nielen vo Švédsu, 
ale aj v kolíske stolného tenisu – v Číne. 
V tejto zemi bol známy pod prezývkou 
Lao Wa. 

Jörgen Persson sa narodil 22. apríla 
1966 v Halmstade. Bol jedným z členov 
legendárneho švédskeho tímu, ktorý bol 
schopný dlhodobo konkurovať ázijským 
stolno-tenisovým veľmociam. Persson je 
pravák s útočnou technickou hrou a eu-
rópskym držaním rakety. 

(lt)

V uplynulej sezóne naše futbalové 
Áčko obsadilo v 2. futbalovej lige ko-
nečné 5. miesto. Vrátili sme sa späť 
a  v  rozhovore s  hlavným trénerom 
mužstva, Rastislavom Urgelom, vám 
prinášame zhodnotenie sezóny, po-
city z reprezentantov z mužstva pod 
jeho vedením, informácie o  letnej 
príprave, ale aj program prípravných 
zápasov.
„Myslím si, že po vypadnutí z najvyššej 
súťaže bola prvá druholigová sezóna 
po mojom návrate do klubu plná zmien 
a možno aj extrémov. Napriek tomu ju 
hodnotím ako slušnú a poučnú,“ hovo-
rí na úvod Rastislav Urgela a pokračuje: 
„Po nie dobrom úvode sa nám podarilo 

skončiť na jeseň s  trénerom Lérantom 
na peknom 8. mieste a v jarnej časti sme 
to posunuli ešte o tri priečky vyššie. Ja 
osobne som s piatym miestom spokojný 
a toto umiestnenie je aj akýmsi reálny-
mi odzrkadlením kvality tímu, ktorý sa 
výrazne obmenil po jesennej časti, keď 
odišlo až 14 hráčov.“ 

Ako sa ti pracovalo s kádrom, ktorý si 
mal k dispozícii? 
Každý tréner má vysnívaných svojich top 
hráčov, ale ja som bral ako vysnívaných 
tých, s ktorými som pracoval v jarnej čas-
ti. Káder sa výrazne omladil, niektorí po-
dávali lepšie výkony, iní slabšie. Niektorí 
zostanú, ďalší prídu. To všetko prináša 
futbal. Vždy to môže byť aj lepšie, ale ja 
som spokojný. Ukázali sme progres, hlav-
ne v domácich zápasoch (okrem Myjavy) 
sme hrali dobrý futbal. Vonku to nebolo 
podľa predstáv, tomuto tímu však chýbali 
väčšie skúsenosti. 

Počas sezóny, v obdobiach reprezen-
tačných zrazov, sme pravidelne pri-
nášali informácie o miestenkach pre 
našich hráčov. Aký je to pre teba ako 
trénera pocit? 
To vždy poteší, keď hráči výkonnostne 
rastú a  dostanú pozvánku do repre-
zentácie. Či už trénera, alebo samotný 
klub. Viacerí sa zlepšili, niektorí vynikli. 
My sme mali takých troch. Viktor Tatár 
zaujal hlavne na jeseň svojimi výkonmi 
a napredoval po svojom príchode do klu-
bu. Samuel Urgela urobil výrazný progres 
vo svojej výkonnosti počas sezóny a MS 
U20 v Argentíne mu ušli až na poslednú 
chvíľu. Objavili sme Adama Danka, v brá-
ne podával výborné výkony v jarnej časti, 
bol našou veľkou oporou. Odmenou mu 
bola nominácia na Majstrovstvá sveta, 
kde si zachytal vo štvrťfinále proti Kolum-
bii. Všetko sú to mladí, perspektívni hráči 

Rastislav Urgela o uplynulej sezóne
a začatí letnej prípravy

FUTBAL – II. LIGA

a je len na nich, ako sa bude ich kariéra 
vyvíjať a my všetci v klube sme radi, že 
sme mohli s nimi pracovať. Uvidíme, či 
sa nám ich podarí všetkých udržať aj pre 
budúci ročník.

Aké sú plány a ciele pred vstupom do 
novej sezóny? 
Verím, že bude viac konsolidačná, aj keď 
dôjde ešte k viacerým zmenám v kádri 
a  pribudnú nové, zaujímavé tváre aj 
v našom realizačnom tíme. Nanovo na-
stavené procesy v druhej polovici pred-
chádzajúcej sezóny si to vyžadujú a  ja 
verím, že sa posunieme ďalej v systémo-
vých či princípových veciach a budeme 
naďalej zabudovávať mladých hráčov do 
seniorského futbalu. Čo sa týka výsled-
ku a umiestnenia, tak by sme sa chceli na 
konci vidieť o niečo vyššie ako na koneč-
nom 5. mieste, ktoré nám patrilo v máji 
po 30. kolách minulej sezóny.

Spomínal si zmeny v kádri. Môžeš pre-
zradiť mená hráčov, ktorí nebudú v Po-
hroní naďalej pokračovať? 
Ešte by som nerád hovoril o hráčoch, kto-
rí končia. Viacerí majú ešte platné zmluvy 
a hosťovania. Čoskoro budeme verejnosť 
informovať o odchodoch a, samozrejme, 
aj o  nových tvárach, ktoré sa objavia 
v našom tíme.

Po krátkej prestávke sa blíži čas otvo-
renia letnej prípravy na novú sezónu. 
Kedy začínate a ako prebehne? 
Začali sme v pondelok 12. júna. Prípravu 
absolvujeme v domácich podmienkach 
a absolvujeme sedem prípravných zápa-
sov. Spestrením bude minisústredenie vo 
Vyhniach, kde máme všetko, čo potrebu-
jeme na spoznanie tímu, regeneráciu či 
relax.

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Žiarska atlétka a  členka Slovenskej 
reprezentácie, Ema Okoyeocha je 
v  nominácii na Majstrovstvá Európy 
U18, ktoré sa budú konať v roku 2024 
v  Banskej Bystrici. Svoju účasť v  šir-
šej nominácii si vybojovala skvelými 
výkonmi v roku 2022, keď ako štvor-
násobná majsterka Slovenska (vrh 
guľou, hod diskom a  hod kladivom) 
ukončila sezónu na prvom mieste 
v celoslovenských tabuľkách starších 
žiačok. 
Na začiatku tohtoročnej sezóny si zatiaľ 
drží stále prvé miesta vo všetkých troch 
disciplínach v kategórii starších žiačok. 
Skvelé je, že jej výkony na začiatku se-
zóny sú na úrovni najlepších výkonov 
na konci atletickej sezóny v roku 2022, 
a to sme zimnú sezónu prežívali, ako sa 
dalo pri vrtochoch počasia, ktoré vládli 
na Slovensku. Hlavne v hode kladivom sa 
snažíme zdokonaliť hod na tri otočky, mi-
nulú sezónu hádzala len na jednu otočku.

Po halových Majstrovstvách Slovenska 
2023 a po Majstrovstvách Slovenska do-
rastu vonku na dráhe získala zatiaľ dve 
zlaté medaile v  hale starších žiačok vo 
vrhu guľou a v doraste v hode kladivom 
výkonom 43,03 m, okrem toho v hode 
diskom získala bronzovú medailu a  vo 
vrhu guľou jej ušla medaila iba o vlások, 
kde skončila na štvrtom mieste. 

Stabilná a  progresívna forma hlavne 
v  hode kladivom a  diskom určite pre-
svedčili vedenie atletickej reprezentácie 
o jej zaradení do širšej  nominácie na ME-
U18. Tento rok nás čaká namáhavá sezó-
na, keďže cieľom nie je len účasť na ME, 
ale aj postup z kvalifikácie. Verím, že aj 
vedenie nášho žiarskeho Gymnázia Mila-
na Rúfusa nám bude nápomocné, keďže 
budeme musieť absolvovať pravidelné 
testovanie a sústredenia reprezentácie 

v priebehu roku 2023 a tiež veľa pretekov 
v sezóne 2023/2024.

Emka je svojim poctivým a pracovitým 
prístupom k  tréningu vzorom pre na-
šich mladších atlétov, mladším rada na 
tréningu poradí, a to si ako tréner na nej 
veľmi vážim. Najbližšie je reprezentačné 
testovanie v dňoch od 5. do 8. júla, odkiaľ 
ideme rovno na II. kolo Slovenskej doras-
teneckej ligy do Martina. Ďalšie repre-
zentačné testovania sú naplánované na 
jeseň od 13. do 21. októbra vo Vysokých 
Tatrách počas sústredenia reprezentácie 
dospelých a koncom roka.

Miroslav Rybársky, tréner

Ema Okoyeocha v nominácii 
na Majstrovstvá Európy

ATLETIKA

Legendy svetového stolného tenisu,Legendy svetového stolného tenisu,
Persson a Waldner, v žiarskej ZUS aréne. Persson a Waldner, v žiarskej ZUS aréne. 

Tréner žiarskeho futbalovéhoTréner žiarskeho futbalového
Áčka, Rastislav Urgela.Áčka, Rastislav Urgela.

Ema s tréneromEma s trénerom
Miroslavom Rybárskym.Miroslavom Rybárskym.


